

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
10000000	ACTIVOS TOTALES	10,776,794	10,358,279	8,092,179
11000000	ACTIVOS CIRCULANTES	5,684,937	5,680,506	3,852,545
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	4,344,403	4,290,146	2,685,951
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	770,956	758,972	641,439
11030010	CLIENTES	770,956	758,972	641,439
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0	0
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	175,033	195,755	204,525
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	175,033	195,755	204,525
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0	0
11050000	INVENTARIOS	394,545	435,633	320,630
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	0	0	0
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	0	0	0
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
11060030	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11060040	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0	0
11060060	OTROS	0	0	0
12000000	ACTIVOS NO CIRCULANTES	5,091,857	4,677,773	4,239,634
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0	0
12020000	INVERSIONES	102,388	101,918	93,844
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	102,388	101,918	93,844
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	4,632,678	3,985,923	3,483,797
12030010	INMUEBLES	3,090,949	3,093,567	2,927,522
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	6,653,642	6,971,038	6,007,494
12030030	OTROS EQUIPOS	0	0	0
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-5,986,738	-6,347,684	-5,545,746
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	874,825	269,002	94,527
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	159,449	178,936	199,669
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0
12060020	MARCAS	0	0	0
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	159,449	178,936	199,669
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	197,342	410,996	462,324
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	0	0	0
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0	0
12080021	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12080030	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0	0
12080050	OTROS	0	0	0
20000000	PASIVOS TOTALES	4,796,190	4,617,948	3,030,625
21000000	PASIVOS CIRCULANTES	1,121,411	982,737	986,400
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	182,105	96,597	240,317
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0	0
21040000	PROVEEDORES	545,115	606,307	456,276
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	168,819	78,419	114,790
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	168,819	78,419	114,790

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	0	0	0
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	225,372	201,414	175,017
21060010	INTERESES POR PAGAR	4,088	3,799	435
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0	0
21060060	PROVISIONES	0	0	0
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0	0
21060070	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
21060080	OTROS	221,284	197,615	174,582
22000000	PASIVOS NO CIRCULANTES	3,674,779	3,635,211	2,044,225
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	2,019,112	1,916,095	777,810
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	985,000	1,083,172	619,560
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	670,667	635,944	646,855
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	490,661	470,350	447,091
22050050	PROVISIONES	0	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0	0
22050060	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
22050070	OTROS	180,006	165,594	199,764
30000000	CAPITAL CONTABLE	5,980,604	5,740,331	5,061,554
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	5,730,047	5,525,253	4,863,332
30030000	CAPITAL SOCIAL	2,615,260	2,615,260	2,615,260
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	-371,166	-256,561	-200,663
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	-11,563	-23,128
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	3,411,304	2,918,984	2,509,637
30080010	RESERVA LEGAL	0	0	0
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	2,841,594	2,454,413	1,473,531
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	569,710	464,571	1,036,106
30080050	OTROS	0	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	74,649	259,133	-37,774
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	-30,027	-14,042	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	104,676	273,175	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	-37,774
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	250,557	215,078	198,222

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA
DATOS INFORMATIVOS**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	389,363	398,850	446,281
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	1,698,653	1,594,949	642,690
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	1,275,167	1,275,167	1,275,167
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	1,340,093	1,340,090	1,340,093
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0	0
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	39	39	51
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	418	460	423
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	1,005	1,017	1,064
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	200,000,000	200,000,000	200,000,000
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	18,952,300	15,202,300	12,247,200
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0	0
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

 CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

 TRIMESTRE: **04**

 AÑO: **2012**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

INFORMACIÓN DICTAMINADA
(MILES DE PESOS)
Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40010000	INGRESOS NETOS	5,497,953	1,247,708	5,168,882	1,315,142
40010010	SERVICIOS	0	0	0	0
40010020	VENTA DE BIENES	5,497,953	1,247,708	5,168,882	1,315,142
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
40020000	COSTO DE VENTAS	3,380,277	812,191	3,193,236	805,849
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	2,117,676	435,517	1,975,646	509,293
40030000	GASTOS GENERALES	1,136,183	336,147	1,069,004	362,973
40040000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO	981,493	99,370	906,642	146,320
40050000	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	16,762	5,543	-6,734	-16,082
40060000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)	998,255	104,913	899,908	130,238
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	179,309	47,018	379,670	351,388
40070010	INTERESES GANADOS	179,309	47,018	379,670	351,388
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	0	0
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	221,914	20,016	146,152	141,044
40080010	INTERESES PAGADOS	187,179	51,991	242,506	118,609
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	34,735	-31,975	-96,354	22,435
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40090000	INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO	-42,605	27,002	233,518	210,344
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40110000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	955,650	131,915	1,133,426	340,582
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	338,315	83,989	519,229	274,367
40120010	IMPUESTO CAUSADO	34,658	34,658	64,099	64,099
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	303,657	49,331	455,130	210,268
40130000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS	617,335	47,926	614,197	66,215
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
40150000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	617,335	47,926	614,197	66,215
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	47,625	-23,896	149,626	24,843
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	569,710	71,822	464,571	41,372
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	2.85	0.36	2.32	0.21
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	2.85	0.36	2.32	0.21

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES OTROS RESULTADOS INTEGRALES (NETOS DE IMPUESTOS)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40200000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	617,335	47,926	614,197	66,215
	PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	-15,985	-15,985	-14,042	-14,042
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	-181,311	-181,311	308,115	308,115
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	37,774	37,774
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40280000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40290000	TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES	-197,296	-197,296	331,847	331,847
40300000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL	420,039	-149,370	946,044	398,062
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	34,813	-36,707	184,566	59,782
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	385,226	-112,663	761,478	338,280

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

DATOS INFORMATIVOS

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
9200010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	194,173	49,915	168,845	44,697
9200020	PTU CAUSADA	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	5,497,953	5,168,882
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	998,255	899,908
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	569,710	464,571
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	617,335	614,197
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	193,973	168,845

(*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES, para las emisoras

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
50010000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	955,650	1,133,426
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	35,908	-210,825
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	194,173	168,845
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	0	0
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	-158,265	-379,670
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	156,975	122,470
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS	156,975	122,470
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
50050000	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,148,533	1,045,071
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	13,871	-156,945
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-11,984	-117,533
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	40,409	-116,653
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	-20,722	-8,770
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-61,192	150,117
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	144,222	40,671
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-76,862	-104,777
50070000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	1,162,404	888,126
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-930,214	20,801
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	-9,100
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-1,088,719	-349,769
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	158,505	379,670
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-1,219	433,210
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	397,566	1,968,316
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-90,730	-1,061,202
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-74,886	-260,706
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-119,104	-118,388
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	-114,605	-55,358
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	540	-39,452

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO
INDIRECTO)**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	230,971	1,342,137
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-176,714	262,058
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	4,290,146	2,685,951
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	4,344,403	4,290,146

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

**ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL
 CONTABLE
 (MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2011	2,615,260	-200,663	0	0	-23,128	0	2,509,637	-37,774	4,863,332	198,222	5,061,554
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-5,710	-5,710
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-60,000	0	-60,000	-162,000	-222,000
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-55,898	0	0	0	0	0	0	-55,898	0	-55,898
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	11,565	0	4,782	0	16,347	0	16,347
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	464,565	296,907	761,472	184,566	946,038
SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011	2,615,260	-256,561	0	0	-11,563	0	2,918,984	259,133	5,525,253	215,078	5,740,331
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2012	2,615,260	-256,561	0	0	-11,563	0	2,918,984	259,133	5,525,253	215,078	5,740,331
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-75,000	0	-75,000	0	-75,000
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-114,605	0	0	0	0	0	0	-114,605	0	-114,605
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	11,563	0	-2,390	0	9,173	666	9,839
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	569,710	-184,484	385,226	34,813	420,039
SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012	2,615,260	-371,166	0	0	0	0	3,411,304	74,649	5,730,047	250,557	5,980,604

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 9

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

COMENTARIOS DE LAS OPERACIONES PARA EL AÑO 2012
(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS, SALVO QUE SE INDIQUE ALGO DISTINTO)

IMPACTO EN CYDSA DEL ENTORNO ECONÓMICO

ENTORNO ECONÓMICO INTERNACIONAL

DURANTE EL 2012, EL ENTORNO DE NEGOCIOS MUNDIAL SE VIO AFECTADO POR LA INCERTIDUMBRE GENERADA POR DIVERSAS CIRCUNSTANCIAS DESFAVORABLES PERCIBIDAS COMO RIESGOS FINANCIEROS O ECONÓMICOS IMPORTANTES A CORTO Y MEDIANO PLAZO, INCLUSIVE EN OCASIONES INTERPRETADOS COMO POTENCIALMENTE SEVEROS. EN LOS ÚLTIMOS MESES DEL 2012, AUMENTARON LOS TEMORES SOBRE LOS EFECTOS NEGATIVOS EN EL CRECIMIENTO ECONÓMICO DE EUA, EN CASO DE PRESENTARSE LA CONJUNCIÓN DE LA ELIMINACIÓN REPENTINA DE ESTÍMULOS AL CONSUMO Y DE LA REDUCCIÓN INMEDIATA DEL GASTO PÚBLICO, RESULTANTES DE LA SITUACIÓN EXTRAORDINARIA CONOCIDA COMO EL "ABISMO FISCAL".

A PESAR DE ESTAS CIRCUNSTANCIAS, DURANTE LA MAYOR PARTE DEL AÑO SE OBSERVÓ EN EUA UNA EVOLUCIÓN MODERADA DEL CONSUMO PERSONAL, ASÍ COMO UN DINAMISMO IMPORTANTE DE LA INVERSIÓN PRIVADA EN MAQUINARIA, EQUIPOS E INVENTARIOS; PERMITIENDO QUE EL PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB) SE INCREMENTARA 2.2% EN EL 2012, MAYOR A LA TASA DE 1.8% REGISTRADA EN EL 2011.

EN LO REFERENTE AL MERCADO PETROLERO INTERNACIONAL, SE OBSERVÓ UNA TENDENCIA ALCISTA EN EL PRIMER TRIMESTRE, CON POSTERIORES DESCENSOS HACIA MEDIADOS DEL AÑO Y AUMENTOS DURANTE LOS ÚLTIMOS MESES DEL 2012. DE ESTA MANERA, CON BASE EN LAS ESTADÍSTICAS DEL DEPARTAMENTO DE ENERGÍA DE EUA, EL PRECIO MUNDIAL DEL PETRÓLEO CRUDO SE ESTIMÓ EN 107.69 DÓLARES POR BARRIL EN EL 2012, 1% MENOR A LA CIFRA COMPARABLE DE 108.55 DÓLARES CALCULADA EL AÑO ANTERIOR; PERO REPRESENTANDO EL SEGUNDO PRECIO PROMEDIO ANUAL MÁS ALTO DE LA HISTORIA.

EN LOS MERCADOS DE GAS NATURAL EN AMÉRICA DEL NORTE, LOS PRECIOS CONTINUARON PRESENTANDO MOVIMIENTOS SIGNIFICATIVOS A LA BAJA DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, INFLUIDOS TANTO POR LA ESTABILIDAD EN LA DEMANDA DE ENERGÍA, COMO POR LOS DESARROLLOS EN LA TECNOLOGÍA DE EXTRACCIÓN QUE HAN PERMITIDO INCREMENTAR CRECIENTEMENTE LA OFERTA DE GAS NATURAL PROVENIENTE DE PLACAS ROCOSAS SEDIMENTARIAS ("SHALE GAS"). CONSECUENTEMENTE, LOS PRECIOS DEL GAS NATURAL EN MÉXICO, LOS CUALES SE ESTABLECEN CON BASE EN LAS COTIZACIONES PREVALECIENTES EN LA REGIÓN DEL SUR DE TEXAS, REGISTRARON UN PROMEDIO DE 2.69 DÓLARES POR MILLÓN DE BTUS DURANTE EL 2012, CIFRA 30% MENOR AL PROMEDIO DE 3.86 DÓLARES EN EL AÑO ANTERIOR. SI BIEN SE OBSERVARON AUMENTOS EN LAS COTIZACIONES EN EL SEGUNDO SEMESTRE, EL PRECIO DEL 2012 REPRESENTÓ EL MENOR PROMEDIO ANUAL REGISTRADO DESDE 1999.

ENTORNO ECONÓMICO NACIONAL

A LAS CONDICIONES DE INCERTIDUMBRE DEL ENTORNO ECONÓMICO Y FINANCIERO INTERNACIONAL DEL 2012, EL AMBIENTE DE NEGOCIOS EN MÉXICO AGREGÓ ALGUNAS PRESIONES RELACIONADAS CON LAS CIRCUNSTANCIAS POLÍTICAS DE LAS ELECCIONES PRESIDENCIALES, QUE CULMINARON CON EL REGRESO DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL (PRI) AL PODER EJECUTIVO DEL PAÍS. POR LO TANTO, EL CRECIMIENTO ECONÓMICO MODERADO, EN PARTICULAR DEL SECTOR INDUSTRIAL DE EUA, LIMITÓ EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS Y COMERCIALES EN MÉXICO. ASÍ MISMO, LOS PERIODOS OCASIONALES DE VOLATILIDAD OBSERVADOS EN EL ÁMBITO MUNDIAL, SE REFLEJARON EN EL COMPORTAMIENTO DE LOS MERCADOS CAMBIARIO Y BURSÁTIL EN EL 2012.

SI BIEN EL INCREMENTO DE LAS VENTAS AL EXTERIOR CONTINUÓ FAVORECIENDO A LAS ACTIVIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 9

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ECONÓMICAS EN MÉXICO, SE OBSERVÓ EN GENERAL UN DINAMISMO MODERADO EN LA PRODUCCIÓN Y EL COMERCIO DOMÉSTICOS. EN LA AGRICULTURA Y LA GANADERÍA, DESPUÉS DE LOS LARGOS PERÍODOS DE SEQUÍA OBSERVADOS EN EL 2011, LOS CUALES PROVOCARON UNA DISMINUCIÓN DE 2.6% EN EL PIB DEL SECTOR AGROPECUARIO, LAS CONDICIONES CLIMÁTICAS FAVORABLES MOTIVARON UNA RECUPERACIÓN DE 6.7% EN EL 2012. POR SU PARTE, EN COMPARACIÓN CON EL AUMENTO DE 4.0% EN EL AÑO ANTERIOR, EL PIB DEL SECTOR INDUSTRIAL REGISTRÓ UN INCREMENTO DE 3.6% EN EL 2012, INFLUIDO POR EL COMPORTAMIENTO DE LA PRODUCCIÓN INDUSTRIAL DE EUA. POR SU PARTE, EL SECTOR SERVICIOS SE INCREMENTÓ 4.1% EN EL 2012, INFERIOR AL 4.8% EN EL PERÍODO PREVIO. DADOS ESTOS RESULTADOS, EL PRODUCTO INTERNO BRUTO DE MÉXICO MOSTRÓ UN CRECIMIENTO DE 3.9% EN EL 2012, IGUAL AL INCREMENTO DEL 2011.

EL DESEMPEÑO DE LA INFLACIÓN SE VIO AFECTADO NEGATIVAMENTE LA MAYOR PARTE DEL AÑO, POR AUMENTOS EN LOS PRECIOS DE LOS ALIMENTOS Y EN LAS TARIFAS DE LOS SERVICIOS ADMINISTRADOS POR EL SECTOR PÚBLICO. SIN EMBARGO, LOS INCREMENTOS EN LOS ÚLTIMOS MESES, MENORES A LOS COMPARABLES EN EL 2011, PERMITIERON ELIMINAR LA TENDENCIA CRECIENTE. DE ESTA FORMA, LA INFLACIÓN MEDIDA A TRAVÉS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR, FINALIZÓ EL 2012 CON UN INCREMENTO DE 3.6%, LIGERAMENTE INFERIOR AL 3.8% REGISTRADO EN EL AÑO ANTERIOR; NUEVAMENTE DENTRO DEL 4% ESTABLECIDO COMO MÁXIMO EN LA POLÍTICA MONETARIA DEL BANCO DE MÉXICO.

COMO SE MENCIONÓ EN PÁRRAFOS ANTERIORES, EL MERCADO CAMBIARIO MOSTRÓ VOLATILIDAD INFLUENCIADA POR INCERTIDUMBRES TEMPORALES DE ORIGEN NACIONAL E INTERNACIONAL. DURANTE LOS SIETE PRIMEROS MESES DEL 2012, EL TIPO DE CAMBIO DEL PESO RESPECTO AL DÓLAR DE EUA MOSTRÓ UNA DEPRECIACIÓN CONTINUA HASTA ALCANZAR NIVELES SUPERIORES A LOS 14 PESOS POR DÓLAR. POSTERIORMENTE, SE INICIÓ UNA TENDENCIA A LA APRECIACIÓN QUE PARA DICIEMBRE SIGNIFICÓ COTIZACIONES MENORES A LOS 13 PESOS. DEBIDO A ESTE COMPORTAMIENTO, AUN CUANDO EL TIPO DE CAMBIO PROMEDIO DE 13.16 PESOS POR DÓLAR EN EL 2012, REPRESENTA UNA DEPRECIACIÓN DE 5.8% RESPECTO A LA CIFRA COMPARABLE DE 12.44 PESOS EN EL AÑO ANTERIOR, EL TIPO DE CAMBIO DE 12.97 PESOS POR DÓLAR AL CIERRE DEL 2012, SIGNIFICÓ UNA APRECIACIÓN DE 7.0% RESPECTO A LOS 13.95 PESOS AL FINAL DEL 2011.

ADOPCIÓN DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA INTERNACIONALES

LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES ESTABLECIÓ COMO REQUISITO A LAS EMPRESAS QUE COTIZAN EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, QUE A PARTIR DEL AÑO 2012 PREPAREN SU INFORMACIÓN FINANCIERA CON BASE EN LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD (IASB, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL AÑO 2011 SE ELABORARON Y AUDITARON DE ACUERDO A LAS NORMAS DE IFRS, PARA COMPARARLOS CONTRA EL MISMO PERÍODO DEL 2012.

CONTRATACIÓN DE CRÉDITO SINDICADO

EL 20 DE SEPTIEMBRE DEL 2011, CYDSA INFORMÓ A TRAVÉS DE UN AVISO DE EVENTO RELEVANTE QUE EN ESA FECHA SU SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V., SUB-TENEDORA QUÍMICA, RECIBIÓ UN CRÉDITO SINDICADO POR 135 MILLONES DE DÓLARES, A UN PLAZO DE 5 AÑOS CON CITIBANK, N.A. COMO BANCO COORDINADOR. ESTA DISPOSICIÓN FORMÓ PARTE DEL CRÉDITO SINDICADO TOTAL POR 150 MILLONES DE DÓLARES. LOS RESTANTES 15 MILLONES DE DÓLARES DEL CRÉDITO SINDICADO, FUERON DISPUESTOS EN EL MES DE DICIEMBRE 2011.

ESTA OPERACIÓN FUE AUTORIZADA POR LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V., CELEBRADA EL 9 DE SEPTIEMBRE DEL 2011.

UNA PARTE DE LOS RECURSOS SE DESTINARON A LIQUIDAR LA TOTALIDAD DEL SALDO DE UN CRÉDITO SINDICADO QUE SE HABÍA CONTRATADO EN SEPTIEMBRE 27 DEL 2007; Y LA PARTE REMANENTE SE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 9

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

APLICARÁ PRINCIPALMENTE A INVERSIONES PARA COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO.

CONTRATACIÓN DE CRÉDITO BILATERAL

EL 18 DE SEPTIEMBRE DEL 2012, VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V., FIRMÓ UN CRÉDITO BILATERAL POR 50 MILLONES DE DÓLARES, A UN PLAZO DE 5 AÑOS, CON COÖPERATIEVE CENTRALE RAIFFEISEN-BOERENLEENBANK B.A. "RABOBANK NEDERLAND", NEW YORK BRANCH. EN NOVIEMBRE 15 DEL 2012 SE DISPUSIERON 30 MILLONES DE ESTE CRÉDITO, Y SE PLANEA DISPONER DEL SALDO REMANENTE DURANTE EL AÑO 2013.

LOS RECURSOS DEL CRÉDITO SERÁN DESTINADOS EN SU TOTALIDAD A LA PLANTA DE COGENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA-VAPOR, QUE SE ENCUENTRA EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN EN COATZACOALCOS, VERACRUZ.

CONTABILIZACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

DURANTE EL 2008, CYDSA REALIZÓ ALGUNAS OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS (IFD), LOS CUALES, DE ACUERDO A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA VIGENTES EN MÉXICO, DEBEN REGISTRARSE A UN VALOR RAZONABLE DE MERCADO, AFECTANDO, YA SEA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO, SI LOS IFD SE REALIZARON CON FINES ESPECULATIVOS; O DIRECTAMENTE AL CAPITAL CONTABLE, CUANDO LOS IFD ESTÁN RELACIONADOS CON LAS OPERACIONES DE LOS NEGOCIOS.

EN EL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO 2008, CYDSA CONTRATÓ UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO DE "SWAP" DE TASA DE INTERÉS, EL CUAL VENCIO EL PASADO 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2012.

EL MENCIONADO IFD TENÍA COMO OBJETIVO CUBRIR LA VOLATILIDAD DE LA TASA DE INTERÉS DEL CRÉDITO SINDICADO, CONTRATADO EN SEPTIEMBRE 27 DE 2007 Y CON VENCIMIENTO EN SEPTIEMBRE DEL 2012. EN LUGAR DE LA TASA LIBOR A 3 MESES (QUE ES VARIABLE), SE CONTRATÓ UNA TASA FIJA DE 3.65%, QUE SUMADA A LOS "SPREADS" CONTRATADOS, RESULTÓ EN UNA TASA DE INTERÉS ANUAL PROMEDIO FIJA DE 6.25% ANTES DEL "WITHHOLDING TAX", APLICABLE A LOS INTERESES PAGADOS AL EXTRANJERO.

EN SEPTIEMBRE 20 DEL 2011 SE PREPAGÓ A LOS BANCOS ACREEDORES EL REMANENTE DEL CRÉDITO CONTRATADO EN SEPTIEMBRE 27 DEL 2007. DEBIDO A QUE EL CONTRATO "SWAP" ESTABA CUBRIENDO LA VOLATILIDAD DE LA TASA DE INTERÉS DE ESTE CRÉDITO, AL MOMENTO DE PREPAGARLO SE CONSIDERA QUE EL CONTRATO "SWAP" PARA EFECTOS CONTABLES TIENE FINES ESPECULATIVOS, YA QUE NO PUEDE SER RELACIONADO CON EL NUEVO CRÉDITO.

EN EL AÑO 2012, EL VALOR RAZONABLE DE MERCADO DEL CITADO CONTRATO "SWAP" DE TASA DE INTERÉS REGISTRÓ UNA UTILIDAD DE 21.0 MILLONES DE PESOS, CIFRA QUE SE EQUIPARA A LOS 20.7 MILLONES DEL COSTO FINANCIERO DEL "SWAP", FORMANDO AMBOS PARTE DE LOS GASTOS FINANCIEROS NETOS DEL ESTADO DE RESULTADOS.

AL CIERRE DEL AÑO 2012, CYDSA NO TIENE OPERACIONES RELACIONADAS CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

RESULTADOS

VENTAS TOTALES

LAS VENTAS NETAS CONSOLIDADAS DE CYDSA PARA EL 2012, ALCANZARON LA CIFRA DE 5,498 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 6.4% CONTRA LAS DEL 2011.

EN TÉRMINOS DE DÓLARES, LAS VENTAS DEL 2012 SUMARON UN EQUIVALENTE DE 418 MILLONES DE DÓLARES, PRESENTANDO UN AUMENTO DE 0.2% RESPECTO A LOS 417 MILLONES DE DÓLARES EN EL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 9

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

2011. EL DIFERENCIAL DEL COMPORTAMIENTO DE LAS VENTAS EN TÉRMINOS DE PESOS CONTRA LA COMPARACIÓN EN DÓLARES, SE DEBE PRINCIPALMENTE A LA DEPRECIACIÓN DEL PESO DE 5.4% OBSERVADA, AL COMPARAR EL TIPO DE CAMBIO PROMEDIO DE 2012, CONTRA EL DEL 2011.

EN LOS SIGUIENTES APARTADOS RELACIONADOS CON VENTAS NACIONALES Y VENTAS DE EXPORTACIÓN, SE EXPLICAN LOS FACTORES QUE CONTRIBUYERON A LA MEJORA EN LAS VENTAS.

VENTAS NACIONALES

LAS VENTAS AL MERCADO DOMÉSTICO DEL 2012 ASCENDIERON A 4,894 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 15.2% RESPECTO AL 2011. LA REACTIVACIÓN DE LA DEMANDA FUE EL IMPULSOR DE ESTE AUMENTO.

VENTAS DE EXPORTACIÓN

LAS VENTAS DE EXPORTACIÓN DEL 2012 REGISTRARON 46.3 MILLONES DE DÓLARES, REPRESENTANDO UNA REDUCCIÓN DE 37.8% RESPECTO A LAS DEL AÑO ANTERIOR. ESTA DISMINUCIÓN SE DEBIÓ EN PRIMER LUGAR A LA CAÍDA DE 55% EN LOS VOLÚMENES EXPORTADOS DE GASES REFRIGERANTES, AL COMPARARSE CONTRA EL 2011.

Y POR OTRO LADO, EN EL 2012 SE COMERCIALIZARON CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO (CERS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) POR 17.0 MILLONES DE DÓLARES, LOS CUALES SE ENCUENTRAN POR DEBAJO DE LOS 26.0 MILLONES DE DÓLARES OBTENIDOS EN EL AÑO ANTERIOR.

EN EL 2006, QUIMOBÁSICOS, SUBSIDIARIA DE CYDSA FABRICANTE DE GASES REFRIGERANTES, REALIZÓ INVERSIONES EN ACTIVOS Y TECNOLOGÍA PARA DESARROLLAR LA CAPACIDAD DE CAPTURAR Y DESTRUIR EL GAS HFC-23, SUBPRODUCTO DE LA MANUFACTURA DEL GAS REFRIGERANTE HCFC-22; SATISFACIENDO TANTO LAS DISPOSICIONES DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES DE MÉXICO, COMO LAS DE LA ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL. COMO RESULTADO DE ESTAS ACCIONES, EN NOVIEMBRE DEL 2006 LAS AUTORIDADES DEL PROTOCOLO DE KIOTO INICIARON LA ENTREGA A QUIMOBÁSICOS DE PAQUETES DE CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO, LOS CUALES HAN SIDO COMERCIALIZADOS EN EL MERCADO INTERNACIONAL DE BONOS DE CARBONO. A PARTIR DEL 1° DE MAYO DE 2013, SE INHABILITA EN EUROPA LA VENTA DE ESTE TIPO PARTICULAR DE CERTIFICADOS.

VENTAS POR SEGMENTO DE NEGOCIO

LAS VENTAS ACUMULADAS DEL 2012 DEL SEGMENTO PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS FUERON 5,228 MILLONES, IMPLICANDO UN AUMENTO DE 7.4% RESPECTO AL 2011, IMPULSADO PRINCIPALMENTE POR EL CRECIMIENTO EN LOS VOLÚMENES DEL MERCADO NACIONAL DE LA MAYORÍA DE LOS PRODUCTOS COMERCIALIZADOS.

LAS VENTAS TOTALES DE HILOS ACRÍLICOS SUMARON 270 MILLONES EN EL 2012, REPRESENTANDO UNA BAJA DE 9.9% CONTRA EL 2011. EL NEGOCIO DE HILOS ACRÍLICOS CONTINÚA SIENDO AFECTADO NEGATIVAMENTE POR LA DISMINUCIÓN DEL VOLUMEN COMERCIALIZADO EN LOS MERCADOS NACIONALES Y DE EXPORTACIÓN. LA INDUSTRIA TEXTIL NACIONAL CONTINUÓ ENFRENTANDO LA COMPETENCIA CRECIENTE DE TEXTILES Y PRENDAS DE VESTIR, IMPORTADOS PRIMORDIALMENTE DE ASIA-PACÍFICO E INTRODUCIDOS FRECUENTEMENTE POR MEDIOS DESLEALES O ILEGALES.

UTILIDAD BRUTA Y GASTOS GENERALES

LA UTILIDAD BRUTA (1) DE 2012 REGISTRÓ 2,118 MILLONES, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 7.2%, AL COMPARARSE CON 1,976 MILLONES REGISTRADOS EN EL 2011. EL INCREMENTO DE VOLÚMENES DE LA MAYORÍA DE LOS PRODUCTOS VENDIDOS CON MEJORES MÁRGENES DE UTILIDAD, PERMITIERON MEJORAR LA UTILIDAD BRUTA DEL 2012, CON RESPECTO AL 2011.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 9

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LOS GASTOS GENERALES DEL 2012 ALCANZARON 1,137 MILLONES DE PESOS, PRESENTANDO UN INCREMENTO DE 6.4% AL COMPARARSE CONTRA LA CIFRA DE 1,069 MILLONES DEL 2011. LOS INCREMENTOS EN LOS COSTOS DE LOGÍSTICA, DISTRIBUCIÓN Y EMPAQUE, OCASIONADOS POR UNA MAYOR ACTIVIDAD COMERCIAL, REPRESENTARON UNA PARTE IMPORTANTE DEL CRECIMIENTO EN LOS GASTOS GENERALES.

(1) LA UTILIDAD BRUTA SE DEFINE COMO EL RESULTADO DE RESTAR A LAS VENTAS, EL COSTO DE VENTAS.

OTROS INGRESOS (GASTOS), NETOS

EL RENGLÓN DE OTROS INGRESOS, NETOS, ASCENDIÓ A 17 MILLONES DE PESOS EN EL 2012, QUE SE COMPARAN CON OTROS GASTOS, NETOS DE 7 MILLONES EN EL 2011.

UTILIDAD DE OPERACIÓN

POR CONSIGUIENTE, CYDSA REGISTRÓ UNA UTILIDAD DE OPERACIÓN (UAFIR) DE 998 MILLONES EN EL 2012, QUE SE COMPARA CON LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE 900 MILLONES OBTENIDA EN EL 2011, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 10.9%. LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SOBRE VENTAS DEL 2012 FUE 18.2%, LA CUAL REPRESENTA UNA MEJORA CONTRA EL NIVEL DE 17.4% OBTENIDO EN EL 2011.

RECURSOS DE OPERACIÓN

LOS RECURSOS DE OPERACIÓN (UAFIRDA) (2) DEL 2012 SUMARON 1,156 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UNA MEJORA DE 9.7% CONTRA LA CIFRA DE 1,054 MILLONES REGISTRADA EN EL 2011.

EN TÉRMINOS DE DÓLARES, EL UAFIRDA DEL 2012 SUMÓ UN EQUIVALENTE A 88 MILLONES, MOSTRANDO UN INCREMENTO DE 2.3% CONTRA LA CIFRA DE 86 MILLONES DE DÓLARES GENERADOS EN EL AÑO ANTERIOR.

EL UAFIRDA COMO PORCENTAJE DE LAS VENTAS REGISTRÓ 21.0% EN EL 2012, EL CUAL REPRESENTA UN PORCENTAJE MAYOR AL 20.4% OBTENIDO EN EL 2011.

(2) RECURSOS DE OPERACIÓN O UAFIRDA SE REFIERE A LAS UTILIDADES ANTES DE: INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETOS, IMPUESTOS A LA UTILIDAD, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES. UAFIRDA ES EQUIVALENTE A LA UTILIDAD DE OPERACIÓN MÁS CARGOS QUE NO IMPLICAN SALIDA DE EFECTIVO.

INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS, NETOS

EN EL AÑO 2012, SE REGISTRARON GASTOS FINANCIEROS, NETOS (ESTO ES, DESPUÉS DE INGRESOS FINANCIEROS Y FLUCTUACIÓN CAMBIARIA) POR 43 MILLONES DE PESOS, QUE SE COMPARAN CONTRA UN INGRESO FINANCIERO, NETO DE 233 MILLONES DE PESOS REGISTRADO EN EL AÑO ANTERIOR.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UNA TABLA DEL GASTO FINANCIERO NETO, COMPARANDO EL 2012 CONTRA EL 2011:

	2012	2011	VARIACIÓN
GASTOS FINANCIEROS	(187)	(243)	56
PRODUCTOS FINANCIEROS	179	380	(201)
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETA	(35)	96	(131)
INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS, NETO	(43)	233	(276)

COMO SE PUEDE APRECIAR EN LA TABLA ANTERIOR, LOS PRODUCTOS FINANCIEROS PRESENTARON UNA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 9

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REDUCCIÓN DE 201 MILLONES, DEBIDO PRINCIPALMENTE A QUE EN EL 2011 SE REGISTRARON INGRESOS POR INTERESES DERIVADOS DE DEVOLUCIONES DE IMPUESTOS PAGADOS EN EXCESO, CORRESPONDIENTES A EJERCICIOS ANTERIORES AL 2005.

LA APRECIACIÓN CAMBIARIA DE 7.0%, AL PASAR EL TIPO DE CAMBIO DE 13.95 PESOS POR DÓLAR EN DICIEMBRE DEL 2011 A 12.97 PESOS AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 2012, GENERÓ UNA PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA DE 35 MILLONES DE PESOS, DEBIDO A LA POSICIÓN MONETARIA ACTIVA DE CYDSA EN MONEDA EXTRANJERA, ESTO ES, EL SALDO POSITIVO DE ACTIVOS MONETARIOS MENOS PASIVOS, AMBOS EN MONEDA EXTRANJERA. ESTA CANTIDAD SE COMPARA CON EL MONTO POSITIVO DE 96 MILLONES DEL AÑO ANTERIOR, CUANDO SE OBSERVÓ UNA DEPRECIACIÓN CAMBIARIA DE 12.9%.

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD

LA UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD REGISTRÓ 955 MILLONES DE PESOS EN EL 2012, LA CUAL SE COMPARARA DESFAVORABLEMENTE CONTRA LA UTILIDAD DE 1,133 MILLONES DE PESOS DEL 2011.

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL RENGLÓN DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD EN EL 2012 RESULTÓ EN 338 MILLONES DE PESOS, EL CUAL SE COMPARA CON LOS IMPUESTOS DE 519 MILLONES EN EL 2011.

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA

EN EL 2012 SE REGISTRÓ UNA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE 617 MILLONES (11.2% SOBRE VENTAS), INCREMENTÁNDOSE EN 3 MILLONES Ó 0.5% CONTRA LA UTILIDAD NETA DE 614 MILLONES (11.9% SOBRE VENTAS) DEL 2011.

IMPACTO DE LA REFORMA A LA CONSOLIDACIÓN FISCAL VIGENTE DESDE EL 2010

EN EL AÑO 2010, ENTRÓ EN VIGOR UNA REFORMA A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR), MEDIANTE LA CUAL SE INCREMENTA LA TASA DE ISR DE 28% A 30%; Y SE MODIFICA, CON EFECTO RETROACTIVO, EL PROCEDIMIENTO RELACIONADO CON LA CONSOLIDACIÓN FISCAL DE GRUPOS EMPRESARIALES.

DERIVADO DE ESTA REFORMA A LA CONSOLIDACIÓN FISCAL, EN LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012, CYDSA TIENE REGISTRADO UN PASIVO FISCAL, EN EL RUBRO DE OTROS PASIVOS, CON UN PROGRAMA DE AMORTIZACIONES ANUALES QUE TERMINA EN EL AÑO 2019, POR LA CANTIDAD DE 777 MILLONES DE PESOS, DE LOS CUALES 169 MILLONES SON DE CORTO PLAZO.

SITUACIÓN FINANCIERA

A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LAS PARTIDAS MÁS RELEVANTES DEL BALANCE GENERAL, AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA UNO DE LOS SIGUIENTES AÑOS:

	DICIEMBRE 2012	DICIEMBRE 2011	VARIACIÓN
ACTIVO CIRCULANTE	5,685	5,679	6
ACTIVO NO CIRCULANTE	5,091	4,680	411
ACTIVO TOTAL	10,776	10,359	417
PASIVO CIRCULANTE	1,121	983	138
PASIVO NO CIRCULANTE	3,675	3,636	39
PASIVO TOTAL	4,796	4,619	177

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 7 / 9

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CAPITAL CONTABLE	5,980	5,740	240
------------------	-------	-------	-----

EN LOS SIGUIENTES APARTADOS SE PRESENTA UNA EXPLICACIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE GENERAL, AL COMPARAR LAS CIFRAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 CONTRA LAS DEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011.

ACTIVO CIRCULANTE

COMO SE PUEDE OBSERVAR EN LA TABLA ANTERIOR, EL ACTIVO CIRCULANTE SE INCREMENTÓ EN 6 MILLONES, AL PASAR DE 5,679 MILLONES EN DICIEMBRE 31 DEL 2011 A 5,685 MILLONES AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 2012. EL INCREMENTO DE 6 MILLONES PROVIENE POR UNA PARTE DEL AUMENTO EN EL SALDO DE EFECTIVO POR 55 MILLONES, CONTRARRESTADO CONTRA UNA REDUCCIÓN EN CLIENTES, INVENTARIOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR DE 49 MILLONES.

ACTIVO NO CIRCULANTE

EL ACTIVO NO CIRCULANTE DE 5,091 MILLONES AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 2012, AUMENTÓ 411 MILLONES CON RESPECTO A DICIEMBRE 31 DEL AÑO ANTERIOR, PRINCIPALMENTE POR INVERSIÓN EN ACTIVO FIJO, NETO DE DEPRECIACIÓN.

PASIVO TOTAL

EL PASIVO TOTAL A DICIEMBRE 31 DEL 2012 POR 4,796 MILLONES, PRESENTÓ UN INCREMENTO DE 177 MILLONES CON RESPECTO A LOS 4,619 MILLONES A DICIEMBRE 31 DEL 2011. A CONTINUACIÓN SE EXPLICAN LOS MOVIMIENTOS RELACIONADOS CON EL INCREMENTO DEL PASIVO TOTAL, AL COMPARAR LOS CIERRES A DICIEMBRE DE 2012 Y 2011.

	DICIEMBRE 31, 2012 VS 2011
DISPOSICIÓN DEL CRÉDITO BILATERAL EN NOVIEMBRE 2012	398
PAGO DE DEUDA BANCARIA	(91)
REDUCCIÓN EN PESOS DEL SALDO DE LA DEUDA BANCARIA CONTRATADA EN DÓLARES, POR APRECIACIÓN DEL PESO	(119)
OTROS PASIVOS, NETO	(11)
INCREMENTO DEL PASIVO TOTAL	177

CYDSA TERMINÓ AL CIERRE DEL MES DE DICIEMBRE DEL 2012 CON UNA DEUDA BANCARIA EQUIVALENTE A 2,233 MILLONES DE PESOS Ó 172.2 MILLONES DE DÓLARES, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 180 MILLONES DE PESOS Ó 25.0 MILLONES DE DÓLARES, RESPECTO A LA DEUDA DE 2,053 MILLONES DE PESOS Ó 147.2 MILLONES DE DÓLARES AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 2011. EL INDICADOR DE DEUDA BANCARIA SOBRE UAFIRDA RESULTÓ EN 1.93 VECES AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 2012, QUE SE COMPARA CON 1.95 VECES AL CIERRE DE DICIEMBRE 2011.

CAPITAL CONTABLE

EL CAPITAL CONTABLE AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 2012 ASCENDIÓ A 5,980 MILLONES, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 240 MILLONES DE PESOS, AL COMPARARSE CONTRA LA CIFRA DE 5,740 MILLONES DE CAPITAL CONTABLE AL CIERRE DE DICIEMBRE 2011. LAS CAUSAS QUE EXPLICAN EL AUMENTO EN EL CAPITAL CONTABLE SON LAS SIGUIENTES:

	DICIEMBRE 31, 2012 VS 2011
UTILIDAD NETA DEL AÑO 2012	617
COMPRA DE ACCIONES PROPIAS	(115)
PAGO DE DIVIDENDO A ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V.	(75)
EFECTO DE CONVERSIÓN A MONEDA EXTRANJERA EN LOS NEGOCIOS DE	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 8 / 9

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CLOROSOSA CÁUSTICA, Y DE GASES REFRIGERANTES (3)	(181)
OTROS MOVIMIENTOS DE CAPITAL	(6)
AUMENTO EN EL CAPITAL CONTABLE	240

(3) DE ACUERDO A LAS REGLAS IFRS, SE CONSIDERA COMO MONEDA FUNCIONAL AL DÓLAR DE EUA EN ESTOS NEGOCIOS, DEBIDO A QUE SUS PRINCIPALES INGRESOS Y/O COSTOS DE OPERACIÓN ESTÁN REFERENCIADOS A ESTA MONEDA.

CONSIDERANDO LOS MOVIMIENTOS DESCRITOS EN EL CAPITAL CONTABLE, EL INDICADOR DE VALOR CONTABLE POR ACCIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 ASCENDIÓ A 28.65 PESOS POR ACCIÓN, EL CUAL SE COMPARA FAVORABLEMENTE CON EL VALOR DE 27.62 PESOS POR ACCIÓN AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 2011.

POLÍTICAS QUE RIGEN LA TESORERÍA

ES POLÍTICA DE CYDSA ADMINISTRAR CENTRALIZADAMENTE LAS INVERSIONES TEMPORALES DE LOS EXCEDENTES DE EFECTIVO EN MONEDA NACIONAL Y EN DÓLARES, A NOMBRE DE CADA UNA DE LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO, UTILIZANDO MÓDULOS DE CENTRALIZACIÓN DE EFECTIVO, CENTRALIZACIÓN DE LA DEUDA Y PRONÓSTICOS DE EFECTIVO.

LAS INVERSIONES TEMPORALES SON EFECTUADAS TANTO EN MONEDA NACIONAL COMO EN DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA.

CONTROL INTERNO

EN CYDSA EXISTE UN DEPARTAMENTO DE AUDITORÍA INTERNA CUYO OBJETIVO ES INFORMAR A LA ADMINISTRACIÓN SOBRE EL APEGO A LAS POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CORPORATIVAS, LA CALIDAD DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA Y LA SALVAGUARDA DE LOS ACTIVOS, TANTO DE LA CORPORACIÓN COMO DE LAS SUBSIDIARIAS DEL GRUPO.

ESTA FUNCIÓN SE REALIZA MEDIANTE UN PROGRAMA ANUAL DE AUDITORÍA INTERNA, EN EL CUAL SE REvisa Y EVALÚA EL CUMPLIMIENTO DE LOS NEGOCIOS Y DE LAS DIVISIONES CORPORATIVAS, DETERMINANDO LAS ÁREAS DE OPORTUNIDAD PARA MEJORAR TANTO LA EFECTIVIDAD DE LOS SISTEMAS DE CONTROL, COMO LA APLICACIÓN Y SEGUIMIENTO DE LOS PLANES DE ACCIÓN.

ADICIONALMENTE, EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA SOCIEDAD CUENTA CON UN COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA. EL PRESIDENTE DE ESTE COMITÉ Y LA TOTALIDAD DE SUS MIEMBROS SON CONSEJEROS INDEPENDIENTES.

EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA DEL CONSEJO SE REÚNE PERIÓDICAMENTE PARA REVISAR LOS AVANCES Y RESULTADOS DEL PROGRAMA DE AUDITORÍA INTERNA. TAMBIÉN SE REÚNE PARA ANALIZAR EL DICTAMEN DE LOS AUDITORES EXTERNOS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EVALUAR LAS PRÁCTICAS SOCIETARIAS.

RESPONSABILIDAD SOCIAL

EL REPORTE DE RESPONSABILIDAD SOCIAL SE ENCUENTRA A DISPOSICIÓN DE LOS USUARIOS A TRAVÉS DE LA PÁGINA DE INTERNET WWW.CYDSA.COM

COBERTURA DE ANÁLISIS DE VALORES

CYDSA, S.A.B. DE C.V. (BMV:CYDSASA) ESTÁ INSCRITA EN EL PROGRAMA DE ANALISTA INDEPENDIENTE DE LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, ASIGNANDO ESTA INSTITUCIÓN A LA EMPRESA SERVICIOS DE ANÁLISIS EN LÍNEA, S.C., "BURSAMETRICA", COMO RESPONSABLE DE DAR COBERTURA DE ANÁLISIS SOBRE LA INFORMACIÓN ECONÓMICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL GRUPO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 9 / 9

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 Y AL 1 DE ENERO DE 2011
(FECHA DE TRANSICIÓN A IFRS)
(MILLONES DE PESOS)

1. ACTIVIDADES

CYDSA, S.A.B. DE C.V. (CYDSA) TIENE COMO ACTIVIDAD PREPONDERANTE LA PARTICIPACIÓN ACCIONARIA EN OTRAS EMPRESAS (SUBSIDIARIAS), CON EL PROPÓSITO DE CONTROLAR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN Y FINANCIERAS DE LAS MISMAS. LAS ACTIVIDADES PRINCIPALES DE LAS EMPRESAS SUBSIDIARIAS INCLUYEN LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE SAL, CLORO, SOSA CÁUSTICA, GASES REFRIGERANTES E HILOS ACRÍLICOS. EL DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA ES AVENIDA RICARDO MARGÁIN ZOZAYA # 565 B, PARQUE CORPORATIVO SANTA ENGRACIA, CÓDIGO POSTAL 66267, SAN PEDRO GARZA GARCÍA, NUEVO LEÓN.

2. POLITICAS CONTABLES

A) NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS, POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, 2011 Y AL 1 DE ENERO DE 2011, HAN SIDO PREPARADOS DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ("NIIF" O "IFRS", POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), SUS ADECUACIONES E INTERPRETACIONES, EMITIDAS POR EL INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD ("IASB").

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA QUE SE ACOMPAÑAN SON LOS PRIMEROS QUE HAN SIDO PREPARADOS CON BASE A LAS IFRS, APLICANDO LOS PRINCIPIOS DE LA IFRS 1, "PRIMERA ADOPCIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA." ANTERIORMENTE, LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 FUERON PREPARADOS CON BASE EN LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS ("NIF"). LOS EFECTOS DE LA TRANSICIÓN A LAS IFRS SE MUESTRAN EN LA NOTA 24.

LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS IFRS ES EL 1 DE ENERO DE 2011.

B) BASES DE PREPARACIÓN.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS (LA COMPAÑÍA) HAN SIDO PREPARADOS SOBRE LA BASE DEL COSTO HISTÓRICO EXCEPTO POR LO MENCIONADO EN LA NOTA 24 Y POR LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS QUE ESTÁN A VALOR RAZONABLE.

POR LO GENERAL, EL COSTO HISTÓRICO SE BASA EN EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN OTORGADA A CAMBIO DE LOS ACTIVOS.

C) BASES DE CONSOLIDACIÓN.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE CYDSA Y LOS DE LAS SUBSIDIARIAS CONTROLADAS. EL CONTROL SIGNIFICA QUE CYDSA POSEE EL PODER PARA GOBERNAR LAS POLÍTICAS FINANCIERAS Y OPERATIVAS DE UNA ENTIDAD, PARA OBTENER UN BENEFICIO DE SUS ACTIVIDADES, INDEPENDIENTEMENTE DEL PORCENTAJE QUE TENGA SOBRE EL CAPITAL SOCIAL.

TODOS LOS SALDOS DE CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR, ASÍ COMO LOS INGRESOS Y GASTOS ENTRE LAS COMPAÑÍAS QUE SE CONSOLIDAN SON ELIMINADOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 2 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA PARTICIPACIÓN NO ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS DE CYDSA ES MOSTRADA COMO UN COMPONENTE DEL CAPITAL CONTABLE EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO, Y LA PARTICIPACIÓN EN LA UTILIDAD SE MUESTRA EN LA UTILIDAD DEL EJERCICIO EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO Y EN EL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO.

LAS EMPRESAS ADQUIRIDAS SON CONSOLIDADAS DESDE LA FECHA EFECTIVA DEL CONTROL, USANDO EL MÉTODO DE ADQUISICIÓN.

LAS PRINCIPALES SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 Y AL 1 DE ENERO DE 2011 SON LAS SIGUIENTES:

COMPAÑÍA	%	ACTIVIDADES
SALES DEL ISTMO, S.A. DE C.V.	100%	PRODUCCION Y COMERCIALIZACIÓN DE SAL
INDUSTRIA QUÍMICA DEL ISTMO, S.A. DE C.V.	100%	PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE CLORO Y SOSA CÁUSTICA
IQUISA SANTA CLARA, S.A. DE C.V.	100%	PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE CLORO Y SOSA CÁUSTICA
QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V.	51%	PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE GASES REFRIGERANTES
DERIVADOS ACRÍLICOS, S.A. DE C.V.	100%	PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE HILOS ACRÍLICOS

CAMBIOS EN LAS PARTICIPACIONES DE LA ENTIDAD EN SUBSIDIARIAS EXISTENTES.

LOS CAMBIOS EN LAS INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA QUE NO DEN LUGAR A UNA PÉRDIDA DE CONTROL SE REGISTRAN COMO TRANSACCIONES DE CAPITAL CONTABLE. EL VALOR EN LIBROS DE LAS INVERSIONES Y PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS DE LA COMPAÑÍA SE AJUSTA PARA REFLEJAR LOS CAMBIOS EN LAS CORRESPONDIENTES INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS. CUALQUIER DIFERENCIA ENTRE EL IMPORTE POR EL CUAL SE AJUSTAN LAS PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS Y EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA O RECIBIDA SE RECONOCE DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO Y SE ATRIBUYE A LOS PROPIETARIOS DE LA COMPAÑÍA.

CUANDO LA COMPAÑÍA PIERDE EL CONTROL DE UNA SUBSIDIARIA, LA GANANCIA O PÉRDIDA EN LA DISPOSICIÓN SE CALCULA COMO LA DIFERENCIA ENTRE (I) LA SUMA DEL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA Y EL VALOR RAZONABLE DE CUALQUIER PARTICIPACIÓN RETENIDA Y (II) EL VALOR EN LIBROS ANTERIOR DE LOS ACTIVOS (INCLUYENDO EL CRÉDITO MERCANTIL) Y PASIVOS DE LA SUBSIDIARIA Y CUALQUIER PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA. LOS IMPORTES PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN OTRAS PARTIDAS DEL RESULTADO INTEGRAL RELATIVOS A LA SUBSIDIARIA SE REGISTRAN (ES DECIR, SE RECLASIFICAN A RESULTADOS O SE TRANSFIEREN DIRECTAMENTE A UTILIDADES ACUMULADAS) DE LA MISMA MANERA ESTABLECIDA PARA EL CASO DE QUE SE DISPONGA DE LOS ACTIVOS O PASIVOS RELEVANTES. EL VALOR RAZONABLE DE CUALQUIER INVERSIÓN RETENIDA EN LA EX-SUBSIDIARIA A LA FECHA EN QUE SE PIERDA EL CONTROL SE CONSIDERA COMO EL VALOR RAZONABLE PARA EL RECONOCIMIENTO INICIAL EN SU TRATAMIENTO CONTABLE POSTERIOR, SEGÚN LA INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS (IAS) 39, INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y VALUACIÓN, O, EN SU CASO, EL COSTO EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UNA INVERSIÓN EN UNA ASOCIADA O COMPAÑÍA BAJO CONTROL CONJUNTO.

D) ASOCIADAS.

UNA ASOCIADA ES AQUELLA EMPRESA EN DONDE LA COMPAÑÍA TIENE EL PODER DE EJERCER INFLUENCIA SIGNIFICATIVA PERO NO EJERCE EL CONTROL, LA INVERSIÓN SE CONTABILIZA USANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN. EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO SE RECONOCE LA PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS, Y EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO LOS ACTIVOS Y PASIVOS NETOS COMO INVERSIÓN EN ASOCIADAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

BAJO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, UNA INVERSIÓN EN UNA ASOCIADA ES INICIALMENTE RECONOCIDA EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL COSTO Y ES AJUSTADA AL RECONOCER LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LA GANANCIA O PÉRDIDA Y OTROS INGRESOS INTEGRALES DE LA EMPRESA ASOCIADA, ASIMISMO POR LOS DIVIDENDOS RECIBIDOS. CUANDO LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LAS PÉRDIDAS DE UNA ASOCIADA SUPERA EL INTERÉS DE LA COMPAÑÍA EN ESA ASOCIADA, LA COMPAÑÍA DEJARÁ DE RECONOCER SU PARTICIPACIÓN EN LAS PÉRDIDAS. LAS PÉRDIDAS ADICIONALES SE RECONOCEN SÓLO EN LA MEDIDA EN QUE LA COMPAÑÍA HA ASUMIDO OBLIGACIONES LEGALES, IMPLÍCITAS, O REALIZADO PAGOS EN NOMBRE DE LA EMPRESA ASOCIADA.

LA COMPAÑÍA EVALÚA A CADA FECHA DE REPORTE SI EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA DE QUE LA INVERSIÓN EN LA ASOCIADA ESTÁ DETERIORADA. DE SER ASÍ, LA COMPAÑÍA CALCULA LA CANTIDAD DEL DETERIORO COMO LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR RECUPERABLE DE LA ASOCIADA Y SU VALOR EN LIBROS, Y RECONOCE EL MONTO EN "PARTICIPACIÓN EN PÉRDIDAS/GANANCIAS DE ASOCIADAS RECONOCIDAS A TRAVÉS DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN" EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO.

E) SEGMENTOS.

LOS SEGMENTOS DE OPERACIÓN REFLEJAN LA ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACIÓN Y LA FORMA EN QUE REGULARMENTE ES REVISADA POR EL DIRECTOR GENERAL PARA LA TOMA DE DECISIONES. LOS SEGMENTOS A INFORMAR SE DETALLAN EN LA NOTA 23.

F) CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE CIERTAS SUBSIDIARIAS CONSIDERADAS COMO OPERACIONES EXTRANJERAS.

LA MONEDA FUNCIONAL DE LAS SUBSIDIARIAS QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V., INDUSTRIA QUÍMICA DEL ISTMO, S.A. DE C.V. E IQUISA SANTA CLARA, S.A. DE C.V., SE HA DEFINIDO COMO EL DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (EUA); PORQUE SUS PRINCIPALES ACTIVIDADES ECONÓMICAS SON INFLUENCIADAS POR EL DÓLAR.

PARA INCORPORAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE DICHAS SUBSIDIARIAS CONSIDERADAS COMO OPERACIONES EXTRANJERAS, SE CONVIERTEN SUS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA DE REGISTRO (PESO MEXICANO) A LA MONEDA FUNCIONAL (DÓLAR AMERICANO), UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS; 2) HISTÓRICO PARA ACTIVOS NO MONETARIOS, PASIVOS NO MONETARIOS Y CAPITAL CONTABLE Y 3) PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS EL DE LA FECHA EN QUE SE DEVENGARON, EXCEPTO LOS QUE PROVIENEN DE PARTIDAS NO MONETARIAS QUE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO DE LA PARTIDA NO MONETARIA. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, SE REGISTRAN EN EL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO. POSTERIORMENTE, PARA CONVERTIR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA FUNCIONAL AL PESO MEXICANO, LA CUAL ES LA MONEDA DE REPORTE DE LA COMPAÑÍA, SE UTILIZAN LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y 2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE Y PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS EL DE LA FECHA EN QUE SE DEVENGARON. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, NETOS DE IMPUESTOS, SE REGISTRAN EN OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL, DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE.

G) INGRESOS.

REPRESENTAN EL VALOR RAZONABLE DE LAS CONTRAPRESTACIONES RECIBIDAS Y POR COBRAR A TERCERAS PERSONAS POR LOS BIENES SUMINISTRADOS A LOS CLIENTES, POR LA VENTA DE CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO (CERS), O POR LOS SERVICIOS PRESTADOS, DISMINUIDOS DE LOS DESCUENTOS O BONIFICACIONES OTORGADOS A LOS CLIENTES.

LOS INGRESOS SON RECONOCIDOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO CUANDO SE CUMPLEN LAS SIGUIENTES CONDICIONES:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

- LA COMPAÑÍA HA TRANSFERIDO AL COMPRADOR LOS RIESGOS Y BENEFICIOS SIGNIFICATIVOS QUE SE DERIVAN DE LA PROPIEDAD DE LOS BIENES;
- LA COMPAÑÍA NO CONSERVA PARA SÍ NINGUNA IMPLICACIÓN EN LA GESTIÓN CORRIENTE DE LOS BIENES VENDIDOS, EN EL GRADO USUALMENTE ASOCIADO CON LA PROPIEDAD, NI RETIENE EL CONTROL EFECTIVO SOBRE LOS MISMOS;
- EL IMPORTE DE LOS INGRESOS PUEDA VALUARSE CONFIABLEMENTE;
- SEA PROBABLE QUE LA COMPAÑÍA RECIBA LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS ASOCIADOS CON LA TRANSACCIÓN; Y
- LOS COSTOS INCURRIDOS, O POR INCURRIR, EN RELACIÓN CON LA TRANSACCIÓN PUEDEN SER VALUADOS CONFIABLEMENTE.

H) COSTO DE VENTAS.

EL COSTO DE VENTAS ES DETERMINADO SOBRE LA BASE DEL COSTO DE PRODUCCIÓN O DE LA COMPRA; UTILIZANDO EL SISTEMA DE COSTEO ABSORBENTE.

I) GASTOS DE VENTA, ADMINISTRACIÓN Y OTROS PRODUCTOS (GASTOS).

SE PRESENTAN ATENDIENDO A SU FUNCIÓN, DEBIDO A QUE ESA ES LA PRÁCTICA DEL SECTOR AL QUE PERTENECE LA COMPAÑÍA.

J) UTILIDAD DE OPERACIÓN.

SE OBTIENE DE DISMINUIR A LAS VENTAS NETAS EL COSTO DE VENTAS, LOS GASTOS DE VENTA, ADMINISTRACIÓN Y LOS OTROS PRODUCTOS (GASTOS) OPERATIVOS. AUN CUANDO LA IAS 1, "PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS", NO LO REQUIERE, SE INCLUYE ESTE RENGLÓN EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS QUE SE PRESENTAN, YA QUE LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA QUE CONTRIBUYE A UN MEJOR ENTENDIMIENTO DEL DESEMPEÑO ECONÓMICO Y FINANCIERO DE LA COMPAÑÍA.

K) ACTIVOS FINANCIEROS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN CUANDO LA COMPAÑÍA SE CONVIERTE EN UNA PARTE DE LAS DISPOSICIONES CONTRACTUALES DE LOS INSTRUMENTOS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE VALÚAN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE. LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN QUE SON DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN O EMISIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS (DISTINTOS DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS) SE SUMAN O REDUCEN DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS, EN SU CASO, EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL. LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS, SE RECONOCEN EN RESULTADOS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN EN LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS: "ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS", "INVERSIONES CONSERVADAS AL VENCIMIENTO", "ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA" Y "PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR".

LA CLASIFICACIÓN DEPENDE DE LA NATURALEZA Y PROPÓSITO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS Y SE DETERMINA AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL.

LA COMPAÑÍA NO TIENE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA DURANTE NINGUNO DE LOS PERÍODOS PRESENTADOS.

ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 5 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LOS ACTIVOS FINANCIEROS A SU VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS SON ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIACIÓN. UN ACTIVO FINANCIERO SE CLASIFICA EN ESTA CATEGORÍA SI ES ADQUIRIDO PRINCIPALMENTE CON EL PROPÓSITO DE SER VENDIDO EN EL CORTO PLAZO. LOS DERIVADOS TAMBIÉN SE CLASIFICAN COMO MANTENIDOS PARA NEGOCIACIÓN A MENOS QUE SEAN DESIGNADOS COMO COBERTURAS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS REGISTRADOS A VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE, Y LOS COSTOS POR TRANSACCIÓN SE REGISTRAN COMO GASTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS. LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE ESTOS ACTIVOS SE PRESENTAN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO EN QUE SE INCURREN.

INVERSIONES CONSERVADAS AL VENCIMIENTO.

LAS INVERSIONES CONSERVADAS AL VENCIMIENTO, SE VALÚAN A COSTO AMORTIZADO, UTILIZANDO EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO MENOS CUALQUIER DETERIORO DE VALOR.

CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR.

LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CON PAGOS FIJOS O DETERMINABLES, QUE NO SE NEGOCIAN EN UN MERCADO ACTIVO SE CLASIFICAN COMO "CUENTAS POR COBRAR". ESTAS INCLUYEN: CLIENTES, OTRAS CUENTAS POR COBRAR, SALDOS BANCARIOS Y EFECTIVO; SE VALÚAN AL COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO, MENOS CUALQUIER DETERIORO. LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN APLICANDO LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA, EXCEPTO POR LAS CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO EN CASO DE QUE EL RECONOCIMIENTO DE INTERESES SEA INMATERIAL.

EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES UN PROCEDIMIENTO PARA CALCULAR EL COSTO AMORTIZADO DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO Y DE ASIGNACIÓN DEL INGRESO O COSTO FINANCIERO DURANTE EL PERÍODO RELEVANTE. LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES LA TASA QUE DESCUENTA LOS INGRESOS FUTUROS DE EFECTIVO ESTIMADOS (INCLUYENDO TODOS LOS HONORARIOS Y PUNTOS BASE PAGADOS O RECIBIDOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA, COSTOS DE LA TRANSACCIÓN Y OTRAS PRIMAS O DESCUENTOS), DURANTE LA VIDA ESPERADA DEL INSTRUMENTO DE ACTIVO O PASIVO (DEUDA) O, CUANDO ES APROPIADO, UN PERÍODO MENOR, AL VALOR EN LIBROS NETO AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL.

LOS INGRESOS SE RECONOCEN EN BASE A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA PARA INSTRUMENTOS DE DEUDA, DISTINTOS A AQUELLOS ACTIVOS FINANCIEROS VALUADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS.

L) DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS, DISTINTOS A LOS VALUADOS AL VALOR RAZONABLE, SE SUJETAN A PRUEBAS DE DETERIORO AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL CUAL SE INFORMA. EL DETERIORO SE DETERMINA CUANDO EXISTA EVIDENCIA OBJETIVA POSTERIOR A SU ADQUISICIÓN, Y QUE PUEDAN AFECTAR LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS DEL ACTIVO FINANCIERO.

LA EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO PUEDE INCLUIR, CUALQUIERA DE LOS SIGUIENTES CASOS:

- DIFICULTADES FINANCIERAS SIGNIFICATIVAS DEL EMISOR O CONTRAPARTE.
- INCUMPLIMIENTO DE PAGO DE INTERESES O EL PRINCIPAL.
- CUANDO ES PROBABLE QUE EL PRESTATARIO ENTRE EN QUIEBRA O EN UNA REORGANIZACIÓN FINANCIERA.

EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO FINANCIERO SE DISMINUYE POR LA PÉRDIDA POR DETERIORO DIRECTAMENTE PARA TODOS LOS ACTIVOS FINANCIEROS, EXCEPTO PARA LAS CUENTAS POR COBRAR A

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 6 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CLIENTES, DONDE EL VALOR EN LIBROS SE DISMINUYE A TRAVÉS DE UNA ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO. CUANDO SE CONSIDERA QUE UNA CUENTA DE CLIENTES ES INCOBRABLE, SE ELIMINA CONTRA DICHA ESTIMACIÓN. LOS CAMBIOS EN EL VALOR EN LIBROS DE LA ESTIMACIÓN SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS.

M) INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS.

LA COMPAÑÍA UTILIZA EL SISTEMA DE COSTEO ABSORBENTE, ES DECIR QUE EL VALOR DEL INVENTARIO LO CONFORMAN TANTO LOS COSTOS VARIABLES COMO LOS FIJOS DIRECTOS E INDIRECTOS DE PRODUCCIÓN, CON BASE EN LA FÓRMULA DE COSTOS PROMEDIOS.

LOS INVENTARIOS SE VALÚAN AL MENOR, ENTRE SU COSTO O VALOR NETO DE REALIZACIÓN. EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN REPRESENTA EL PRECIO DE VENTA ESTIMADO DE LOS INVENTARIOS, MENOS TODOS LOS COSTOS DE TERMINACIÓN Y LOS NECESARIOS PARA REALIZAR LA VENTA.

LA COMPAÑÍA REvisa EL VALOR EN LIBROS DE LOS INVENTARIOS, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE LLEGARA A INDICAR QUE SU VALOR EN LIBROS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, ESTIMANDO EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN, CUYA DETERMINACIÓN SE BASA EN LA EVIDENCIA MÁS CONFIABLE DISPONIBLE AL MOMENTO EN QUE SE HACE LA ESTIMACIÓN DEL IMPORTE EN QUE SE ESPERA REALIZARLOS. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN ES MENOR QUE EL VALOR EN LIBROS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN SON, ENTRE OTROS, OBSOLESCENCIA, BAJA EN LOS PRECIOS DE MERCADO, DAÑO Y COMPROMISOS DE VENTA EN FIRME.

N) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO.

LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO UTILIZADOS EN EL PROCESO DE PRODUCCIÓN O PARA PROPÓSITOS ADMINISTRATIVOS SE REGISTRAN INICIALMENTE AL COSTO DE ADQUISICIÓN NETO DE LA DEPRECIACIÓN ACUMULADA Y/O PÉRDIDAS POR DETERIORO ACUMULADAS, SI EXISTIESEN. LOS ACTIVOS SON CLASIFICADOS EN SU CORRESPONDIENTE CATEGORÍA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO CUANDO SON COMPLETADOS. LA DEPRECIACIÓN DE ESTOS ACTIVOS COMIENZA CUANDO EL ACTIVO ESTÁ LISTO PARA SU USO.

LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS ASOCIADOS A FINANCIAMIENTOS INVERTIDOS EN INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO CUYA ADQUISICIÓN O CONSTRUCCIÓN REQUIERE DE UN PERÍODO SUSTANCIAL, SE CAPITALIZAN FORMANDO PARTE DEL COSTO DE ADQUISICIÓN DE DICHSO ACTIVOS CALIFICADOS, HASTA EL MOMENTO EN QUE ESTÉN APTOS PARA EL USO AL QUE ESTÁN DESTINADOS

LOS TERRENOS NO SON DEPRECIADOS.

LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE LA VIDA ÚTIL ESTIMADA Y LOS VALORES RESIDUALES DE LOS ACTIVOS. LA ESTIMACIÓN DE LAS VIDAS ÚTILES Y LOS VALORES RESIDUALES SON REVISADAS AL FINAL DE CADA PERÍODO DE REPORTE, LOS EFECTOS DE CUALQUIER CAMBIO SON CONTABILIZADOS PROSPECTIVAMENTE COMO UN CAMBIO DE ESTIMACIÓN.

LOS RANGOS DE LAS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS DE LOS PRINCIPALES ACTIVOS DE LA COMPAÑÍA SON LAS SIGUIENTES:

	AÑOS
EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES	9 A 38
MAQUINARIA Y EQUIPO	7 A 10
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA	3 A 7
EQUIPO DE TRANSPORTE	3 A 5
EQUIPO DE COMPUTO	1 A 4
OTROS	12 A 14

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 7 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA UTILIDAD O PÉRDIDA GENERADA POR LA VENTA O RETIRO DE UNA PARTIDA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, ES LA DIFERENCIA ENTRE EL INGRESO NETO DE LA VENTA Y EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO, LA CUAL SE REGISTRA EN OTROS PRODUCTOS (GASTOS) DE OPERACIÓN.

TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS SIGNIFICATIVOS DE LA PROPIEDAD DEL ACTIVO SE TRANSFIEREN AL COMPRADOR, LO CUAL NORMALMENTE OCURRE CUANDO SE HA TRANSFERIDO LA TITULARIDAD DEL BIEN.

O) COSTOS POR PRÉSTAMOS.

LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS RELACIONADOS DIRECTAMENTE CON LA ADQUISICIÓN, CONSTRUCCIÓN O PRODUCCIÓN DE ACTIVOS CALIFICABLES, LOS CUALES CONSTITUYEN ACTIVOS QUE REQUIEREN DE UN PERÍODO SUSTANCIAL HASTA QUE ESTÉN LISTOS PARA SU USO, SE ADICIONAN AL COSTO DE ESOS ACTIVOS DURANTE LA FASE DE CONSTRUCCIÓN Y HASTA SU INICIO DE OPERACIÓN Y/O EXPLOTACIÓN. EL INGRESO OBTENIDO POR LA INVERSIÓN TEMPORAL DE FONDOS DE PRÉSTAMOS ESPECÍFICOS PENDIENTES DE UTILIZAR EN ACTIVOS CALIFICABLES, SE DEDUCE POR PRÉSTAMOS ELEGIBLES PARA SER CALIFICADOS. TODOS LOS DEMÁS COSTOS POR PRÉSTAMOS SE RECONOCEN EN RESULTADOS DURANTE EL PERÍODO EN QUE SE INCURRA.

P) ARRENDAMIENTOS.

LOS ARRENDAMIENTOS SE CLASIFICAN COMO FINANCIEROS SIEMPRE QUE EN LOS TÉRMINOS DEL CONTRATO SE INFIERA QUE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DEL ACTIVO OBJETO DEL CONTRATO SEAN TRANSFERIDOS AL ARRENDATARIO; EN CASO CONTRARIO SERÁN CLASIFICADOS COMO OPERATIVOS.

LA COMPAÑÍA COMO ARRENDATARIO - LOS PAGOS POR RENTAS DE ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS, SE CARGAN A RESULTADOS EMPLEANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, DURANTE EL PLAZO CORRESPONDIENTE AL ARRENDAMIENTO, SALVO QUE RESULTE MÁS REPRESENTATIVA OTRA BASE SISTEMÁTICA DE REPARTO PARA REFLEJAR MÁS ADECUADAMENTE EL PATRÓN DE LOS BENEFICIOS DEL ARRENDAMIENTO PARA EL USUARIO. LAS RENTAS CONTINGENTES SE RECONOCEN COMO GASTOS EN LOS PERÍODOS EN LOS QUE SE INCURREN. LA COMPAÑÍA NO TIENE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

LA COMPAÑÍA NO ES ARRENDADOR DE NINGÚN TIPO DE ACTIVO.

Q) ACTIVOS INTANGIBLES.

ESTOS ACTIVOS REPRESENTAN EROGACIONES CUYOS BENEFICIOS SERÁN RECIBIDOS EN EL FUTURO. LA COMPAÑÍA CLASIFICA SUS ACTIVOS INTANGIBLES EN ACTIVOS CON VIDA DEFINIDA Y ACTIVOS CON VIDA INDEFINIDA, DE ACUERDO CON EL PERÍODO EN EL CUAL LA COMPAÑÍA ESPERA RECIBIR LOS BENEFICIOS.

LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON VIDA DEFINIDA SON AMORTIZADOS A LO LARGO DE LA VIDA ÚTIL. LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON VIDA INDEFINIDA NO ESTÁN SUJETOS A AMORTIZACIÓN Y SON OBJETO DE UNA EVALUACIÓN ANUAL PARA DETERMINAR SI EXISTE DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS.

LA COMPAÑÍA CUENTA PRINCIPALMENTE CON ACTIVOS INTANGIBLES DE VIDA DEFINIDA REPRESENTADOS POR UNA LISTA DE CLIENTES, QUE ESTÁ IDENTIFICADA CON LA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS. DICHA LISTA SE ENCUENTRA VALUADA A SU VALOR RAZONABLE, MEDIANTE EL MÉTODO DE EXCEDENTES DE UTILIDAD DE OPERACIÓN, EL CUAL CONSISTE EN DESCONTAR A VALOR PRESENTE LOS FLUJOS PROYECTADOS ATRIBUIBLES ÚNICAMENTE A LA LISTA DE CLIENTES. SE AMORTIZA CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA EN 10 AÑOS.

R) DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

AL FINAL DE CADA PERÍODO CONTABLE, LA COMPAÑÍA REVISAR LOS VALORES EN LIBROS DE SUS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES A FIN DE DETERMINAR SI EXISTE UN INDICATIVO DE QUE ESTOS ACTIVOS HAN SUFRIDO ALGUNA PÉRDIDA POR DETERIORO.

SI EXISTE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO SE ESTIMA EL MONTO RECUPERABLE DEL ACTIVO. LA PÉRDIDA POR DETERIORO SE RECONOCE EN RESULTADOS, SI EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO EXCEDE EL MONTO RECUPERABLE.

EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE MENOS EL COSTO DE VENDERLO Y EL VALOR DE USO. EL VALOR DE USO SE DETERMINA DESCONTANDO LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS A SU VALOR PRESENTE, UTILIZANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS, QUE REFLEJE EL VALOR DEL DINERO CONSIDERANDO EL MERCADO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS DEL ACTIVO.

SI SE ESTIMA QUE EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) ES MENOR QUE SU VALOR EN LIBROS, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE REDUCE A SU MONTO RECUPERABLE. LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO SE RECONOCEN EN RESULTADOS, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 LA COMPAÑÍA NO RECONOCIÓ NINGUNA PÉRDIDA POR DETERIORO.

CUANDO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SE REVIERTE POSTERIORMENTE, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE AUMENTA AL VALOR ESTIMADO REVISADO A SU MONTO RECUPERABLE, DE TAL MANERA QUE EL VALOR EN LIBROS INCREMENTADO NO EXCEDE EL VALOR EN LIBROS QUE SE HABRÍA DETERMINADO SI NO SE HUBIERA RECONOCIDO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO PARA DICHO ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) EN AÑOS ANTERIORES. LA REVERSIÓN DE UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SE RECONOCE EN RESULTADOS.

S) PASIVOS FINANCIEROS.

LOS PASIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN COMO, PASIVOS FINANCIEROS AL VALOR RAZONABLE REFLEJANDO SUS CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS, O COMO OTROS PASIVOS FINANCIEROS.

TODOS LOS PASIVOS FINANCIEROS SON RECONOCIDOS INICIALMENTE AL VALOR RAZONABLE MÁS, EN EL CASO DE PRÉSTAMOS BANCARIOS Y OTROS PRÉSTAMOS, LOS COSTOS DIRECTAMENTE ATRIBUIDOS A LA TRANSACCIÓN. SUBSECUENTEMENTE SON MEDIDOS AL COSTO AMORTIZADO.

LOS PASIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO INCLUYEN LOS PRÉSTAMOS CON INSTITUCIONES BANCARIAS, Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR; UTILIZANDO EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA.

EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA CONSISTE EN DETERMINAR EL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS ESTIMADOS DE PAGO A LO LARGO DE LA VIDA DEL PASIVO FINANCIERO, Y LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR PRESENTE Y EL IMPORTE DEL VALOR NETO EN LIBROS DEL PASIVO, SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS.

LOS PASIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN A CORTO Y LARGO PLAZO EN FUNCIÓN A SU VENCIMIENTO.

BAJA DE PASIVOS FINANCIEROS. LA COMPAÑÍA DA DE BAJA UN PASIVO FINANCIERO SI, Y SOLO SI, LAS OBLIGACIONES SE CUMPLEN, SE CANCELAN, SE EXPIRAN O SE REMPLAZA POR UN NUEVO PASIVO CON MODIFICACIONES SIGNIFICATIVAS EN LAS CONDICIONES DEL CONTRATO.

T) INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LA COMPAÑÍA OBTIENE FINANCIAMIENTOS BAJO DIFERENTES CONDICIONES. CUANDO LOS FINANCIAMIENTOS SON A TASA VARIABLE, CON LA FINALIDAD DE REDUCIR SU EXPOSICIÓN A RIESGOS DE VOLATILIDAD EN TASAS DE INTERÉS, LA COMPAÑÍA EVALÚA LA CONTRATACIÓN DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 9 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SWAPS DE TASA DE INTERÉS, QUE CONVIERTEN SU PERFIL DE PAGO DE INTERESES DE TASA VARIABLE A FIJA. LA NEGOCIACIÓN CON INSTRUMENTOS DERIVADOS SE REALIZA SÓLO CON INSTITUCIONES DE RECONOCIDA SOLVENCIA. LA POLÍTICA DE LA COMPAÑÍA ES LA DE NO REALIZAR OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON PROPÓSITOS DE ESPECULACIÓN.

LOS DERIVADOS SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE CON BASE EN MÉTODOS DE VALUACIÓN AMPLIAMENTE ACEPTADOS EN EL ÁMBITO FINANCIERO. EL VALOR RAZONABLE DE ESTOS INSTRUMENTOS SE DETERMINA CON BASE AL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO. ESTE MÉTODO CONSISTE EN ESTIMAR LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS DE LOS DERIVADOS, DE ACUERDO A LA TASA FIJA DEL DERIVADO Y LA CURVA DE MERCADO A ESA FECHA PARA DETERMINAR LOS FLUJOS VARIABLES, UTILIZANDO LA TASA DE DESCUENTO APROPIADA PARA ESTIMAR EL VALOR PRESENTE.

AL MOMENTO DE CONTRATAR LA COMPAÑÍA UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO SE REVISAR QUE CUMPLA CON TODOS LOS REQUISITOS DE COBERTURA, DOCUMENTANDO SU DESIGNACIÓN AL INICIO DE LA OPERACIÓN DE COBERTURA, DESCRIBIENDO EL OBJETIVO, CARACTERÍSTICAS, RECONOCIMIENTO CONTABLE Y CÓMO SE LLEVARÁ A CABO LA MEDICIÓN DE LA EFECTIVIDAD, APLICABLES A ESA OPERACIÓN.

LOS DERIVADOS DESIGNADOS COMO COBERTURA RECONOCEN LOS CAMBIOS EN VALUACIÓN DE ACUERDO AL TIPO DE COBERTURA DE QUE SE TRATE: (1) CUANDO SON DE VALOR RAZONABLE, LAS FLUCTUACIONES TANTO DEL DERIVADO COMO DE LA PARTIDA CUBIERTA SE VALÚAN A VALOR RAZONABLE Y SE RECONOCEN EN RESULTADOS; O (2) CUANDO SON DE FLUJO DE EFECTIVO, LA PORCIÓN EFECTIVA SE RECONOCE TEMPORALMENTE EN LA UTILIDAD INTEGRAL Y SE APLICA A RESULTADOS CUANDO LA PARTIDA CUBIERTA LOS AFECTA; LA PORCIÓN INEFECTIVA SE RECONOCE EN RESULTADOS.

LA COMPAÑÍA SUSPENDE LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS CUANDO EL DERIVADO HA VENCIDO, HA SIDO VENDIDO, ES CANCELADO O EJERCIDO, CUANDO EL DERIVADO NO ALCANZA UNA ALTA EFECTIVIDAD PARA COMPENSAR LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DE LA PARTIDA CUBIERTA, O CUANDO LA COMPAÑÍA DECIDE CANCELAR LA DESIGNACIÓN DE COBERTURA.

AL SUSPENDER LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS EN EL CASO DE COBERTURAS DE FLUJO DE EFECTIVO, LAS CANTIDADES QUE HAYAN SIDO REGISTRADAS EN EL CAPITAL CONTABLE COMO PARTE DE LA UTILIDAD INTEGRAL, PERMANECEN EN EL CAPITAL HASTA EL MOMENTO EN QUE LOS EFECTOS DE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA O COMPROMISO EN FIRME AFECTEN LOS RESULTADOS. EN EL CASO DE QUE YA NO SEA PROBABLE QUE EL COMPROMISO EN FIRME O LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA OCURRA, LAS GANANCIAS O LAS PÉRDIDAS QUE FUERON ACUMULADAS EN LA CUENTA DE UTILIDAD INTEGRAL SON RECONOCIDAS EN RESULTADOS. CUANDO LA COBERTURA DE UNA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA SE MOSTRÓ SATISFACTORIA Y POSTERIORMENTE NO CUMPLE CON LA PRUEBA DE EFECTIVIDAD, LOS EFECTOS ACUMULADOS EN LA UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE, SE LLEVAN DE MANERA PROPORCIONAL A LOS RESULTADOS, EN LA MEDIDA QUE EL ACTIVO O PASIVO PRONOSTICADO AFECTE LOS RESULTADOS.

CIERTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, AUNQUE SON CONTRATADOS CON FINES DE COBERTURA DESDE UNA PERSPECTIVA ECONÓMICA, POR NO CUMPLIR CON TODOS LOS REQUISITOS QUE EXIGE LA NORMATIVIDAD, PARA EFECTOS CONTABLES, SE DESIGNAN COMO DE NEGOCIACIÓN. LA FLUCTUACIÓN EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO.

U) PROVISIONES.

SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE INDIQUE LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDE SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE; PARA LAS PROVISIONES DE LARGO PLAZO SE DETERMINAN AL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS FUTUROS DESCONTADOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 10 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CUANDO SE TIENEN JUICIOS EN PROCESO, LA COMPAÑÍA ESTIMA CON INFORMACIÓN Y LOS HECHOS CONOCIDOS A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO.

V) BENEFICIOS DIRECTOS A LOS EMPLEADOS.

SE VALÚAN EN PROPORCIÓN A LOS SERVICIOS PRESTADOS, CONSIDERANDO LOS SUELDOS ACTUALES Y SE RECONOCE EL PASIVO CONFORME SE DEVENGAN. INCLUYE PRINCIPALMENTE LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES (PTU), AGUINALDO, PRIMA VACACIONAL E INCENTIVOS.

W) PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES (PTU).

LA PTU SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA Y SE PRESENTA EN LAS CUENTAS DEL COSTO DE VENTA Y GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN EN EL ESTADO DE RESULTADOS. LA PTU SE DETERMINA CON BASE EN LA UTILIDAD FISCAL, CONFORME A LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 10 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

X) BENEFICIOS A EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y AL RETIRO.

EL COSTO POR LOS BENEFICIOS SE DETERMINA UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO, CON VALUACIONES ACTUARIALES QUE SE REALIZAN AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, UTILIZANDO LOS SUPUESTOS ECONÓMICOS DE LAS CONDICIONES DEL PAÍS Y DE LA COMPAÑÍA.

LAS REMEDICIONES ACTUARIALES SE RECONOCEN DIRECTAMENTE EN OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL.

LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS PROYECTADOS RECONOCIDA EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO, REPRESENTA EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS AL FINAL DE CADA PERÍODO QUE SE INFORMA; AJUSTADO POR LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES, MENOS EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN. CUALQUIER ACTIVO QUE SURJA DE ESTE CÁLCULO SE LIMITA A LAS PÉRDIDAS ACTUARIALES NO RECONOCIDAS, MÁS EL VALOR PRESENTE DE LOS REEMBOLSOS Y REDUCCIONES DE CONTRIBUCIONES FUTURAS AL PLAN.

Y) PAGOS BASADOS EN ACCIONES.

LOS PAGOS A EMPLEADOS CON BASE EN ACCIONES LIQUIDADAS CON CAPITAL, SE MIDEN AL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL A LA FECHA EN QUE SE OTORGAN. EL VALOR RAZONABLE, DETERMINADO EN LA FECHA DE OTORGAMIENTO DEL PAGO CON BASE EN ACCIONES LIQUIDADAS CON CAPITAL, SE CARGA A RESULTADOS Y SE RECONOCE CON BASE EN EL MÉTODO DE ADQUISICIÓN GRADUAL SOBRE EL PERÍODO QUE EL EMPLEADO VAYA ADQUIRIENDO EL BENEFICIO, CON BASE EN LA ESTIMACIÓN DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL DE LA COMPAÑÍA QUE FINALMENTE ADQUIRIRÁ EL EMPLEADO, CON EL INCREMENTO CORRESPONDIENTE EN EL CAPITAL. AL FINAL DE CADA PERÍODO DE REPORTE, LA COMPAÑÍA REvisa SU ESTIMACIÓN DEL NÚMERO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL QUE ESPERAN SER ADJUDICADOS. EL IMPACTO DE LA REVISIÓN DE LA ESTIMACIÓN ORIGINAL, SI EXISTIESE, SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO DE TAL FORMA QUE EL GASTO ACUMULABLE REFLEJE LA ESTIMACIÓN REVISADA, CON UN AJUSTE CORRESPONDIENTE DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE.

Z) IMPUESTOS A LA UTILIDAD.

EL GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD REPRESENTA LA SUMA DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS Y EL IMPUESTO DIFERIDO.

LOS IMPUESTOS CAUSADOS POR PAGAR, CORRESPONDIENTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU), SE BASAN EN LAS UTILIDADES FISCALES Y EN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

FLUJOS DE EFECTIVO DE CADA AÑO, RESPECTIVAMENTE. LA UTILIDAD FISCAL DIFIERE DE LA GANANCIA REPORTADA EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE UTILIDAD INTEGRAL, DEBIDO A LAS PARTIDAS DE INGRESOS O GASTOS GRAVABLES O DEDUCIBLES DE OTROS AÑOS Y PARTIDAS QUE NUNCA SON GRAVABLES O DEDUCIBLES. EL PASIVO DE LA COMPAÑÍA POR CONCEPTO DE IMPUESTO CAUSADO SE CALCULA UTILIZANDO LAS TASAS FISCALES PROMULGADAS O SUSTANCIALMENTE APROBADAS AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL CUAL SE INFORMA.

EL PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO GENERALMENTE SE RECONOCE POR TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES GRAVABLES. EL ACTIVO POR IMPUESTO DIFERIDO GENERALMENTE SE RECONOCE POR TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES, EN LA MEDIDA EN QUE RESULTE PROBABLE QUE LAS GANANCIAS FISCALES PUEDAN CUBRIR LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES.

EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS, ESTOS ACTIVOS Y PASIVOS NO SE RECONOCEN SI LAS DIFERENCIAS TEMPORALES SURGEN DEL CRÉDITO MERCANTIL, O DEL RECONOCIMIENTO INICIAL (DISTINTO AL DE COMBINACIÓN DE NEGOCIOS) DE OTROS ACTIVOS Y PASIVOS EN UNA OPERACIÓN QUE NO AFECTA EL RESULTADO FISCAL NI EL CONTABLE. SE RECONOCE UN PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS POR DIFERENCIAS TEMPORALES GRAVABLES ASOCIADAS CON INVERSIÓN EN SUBSIDIARIAS, EXCEPTO CUANDO LA COMPAÑÍA ES CAPAZ DE CONTROLAR LA REVERSIÓN DE LA DIFERENCIA TEMPORAL Y CUANDO SEA PROBABLE QUE LA DIFERENCIA TEMPORAL NO SE REVierta EN UN FUTURO PREVISIBLE. LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS QUE SURGEN DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ASOCIADAS CON DICHAS INVERSIONES, SE RECONOCEN ÚNICAMENTE EN LA MEDIDA EN QUE RESULTE PROBABLE QUE HABRÁN UTILIDADES FISCALES FUTURAS SUFICIENTES CONTRA LAS QUE SE UTILICEN ESAS DIFERENCIAS TEMPORALES Y SE ESPERA QUE ÉSTAS SE REViertAN EN UN FUTURO CERCANO.

EL VALOR EN LIBROS DE UN ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS DEBE SOMETERSE A REVISIÓN AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, Y SE DEBE REDUCIR EN LA MEDIDA QUE SE ESTIME QUE NO HABRÁ UTILIDADES GRAVABLES SUFICIENTES QUE PERMITAN QUE SE RECUPERE EL ACTIVO.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE VALÚAN UTILIZANDO LAS TASAS FISCALES QUE SE ESPERA APLICAR EN EL PERÍODO EN EL QUE EL PASIVO SE PAGUE O EL ACTIVO SE REALICE, BASÁNDOSE EN LAS TASAS (Y LEYES FISCALES) QUE HAYAN SIDO APROBADAS O SUSTANCIALMENTE APROBADAS AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA. LA VALUACIÓN DE LOS PASIVOS Y ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS REFLEJA LAS CONSECUENCIAS FISCALES QUE SE DERIVARÍAN DE LA FORMA EN QUE LA COMPAÑÍA ESPERA, AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, RECUPERAR O LIQUIDAR EL VALOR EN LIBROS DE SUS ACTIVOS Y PASIVOS.

LOS IMPUESTOS CAUSADOS O DIFERIDOS SE RECONOCEN COMO INGRESO O GASTO EN RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE REFIEREN A PARTIDAS QUE SE RECONOCEN FUERA DE LOS RESULTADOS, YA SEA EN LA UTILIDAD INTEGRAL O EN EL CAPITAL CONTABLE. EN CASO DE UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS, EL EFECTO FISCAL SE INCLUYE DENTRO DEL RECONOCIMIENTO DE LA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS.

AA) UTILIDAD POR ACCIÓN.

LA UTILIDAD POR ACCIÓN ORDINARIA SE CALCULA DIVIDIENDO LA UTILIDAD CORRESPONDIENTE A LA PARTICIPACIÓN ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS DE CYDSA, ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES ORDINARIAS EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO. LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA SE DETERMINA AJUSTANDO LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA Y LAS ACCIONES ORDINARIAS, BAJO EL SUPUESTO DE QUE SE REALIZARÍAN LOS COMPROMISOS DE LA COMPAÑÍA PARA INTERCAMBIAR SUS PROPIAS ACCIONES. LA UTILIDAD BÁSICA Y DILUIDA ES IGUAL PARA TODOS LOS PERÍODOS PRESENTADOS.

3. CRITERIOS CONTABLES CRÍTICOS Y FUENTES CLAVE DE INCERTIDUMBRE EN LAS ESTIMACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 12 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EN LA APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES MENCIONADAS EN LA NOTA 2, LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA REALIZA JUICIOS, ESTIMACIONES Y PRESUNCIONES SOBRE ALGUNOS IMPORTES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS ESTIMACIONES Y PRESUNCIONES ASOCIADAS SE BASAN EN LA EXPERIENCIA Y OTROS FACTORES QUE SE CONSIDERAN RELEVANTES. LOS RESULTADOS REALES PODRÍAN DIFERIR DE DICHS ESTIMADOS.

LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS RELACIONADOS SE REVISAN CONTINUAMENTE. LAS MODIFICACIONES A LAS ESTIMACIONES CONTABLES SE RECONOCEN EN EL PERÍODO EN EL QUE SE CAMBIA LA ESTIMACIÓN. SI LA MODIFICACIÓN AFECTA ÚNICAMENTE ESE PERÍODO, SE RECONOCEN EN EL PERÍODO ACTUAL Y SE RECONOCE EN LOS PERÍODOS FUTUROS SI LA MODIFICACIÓN AFECTA TANTO EL PERÍODO ACTUAL COMO FUTUROS.

LOS CRITERIOS CONTABLES CRÍTICOS Y FUENTES CLAVE DE INCERTIDUMBRE AL APLICAR LAS ESTIMACIONES EFECTUADAS A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, Y QUE TIENEN UN RIESGO SIGNIFICATIVO, QUE PUEDEN DERIVAR EN UN AJUSTE EN LOS VALORES EN LIBROS DE ACTIVOS Y PASIVOS DURANTE LOS SIGUIENTES PERÍODOS FINANCIEROS FUTUROS, SON COMO SIGUE:

- VIDAS ÚTILES DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO (NOTA 2 INCISO N).
- PROYECCIONES PARA DETERMINAR SI LA COMPAÑÍA ES PAGADORA DE ISR O IETU (NOTA 18).
- VALUACIONES PARA DETERMINAR LA RECUPERABILIDAD DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS ACTIVOS (NOTA 18).
- DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES (NOTA 2 INCISO R).
- SUPUESTOS UTILIZADOS EN LOS PLANES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y AL RETIRO (NOTA 2 INCISO X).
- MONEDA FUNCIONAL (NOTA 2 INCISO F).

LOS SUPUESTOS BÁSICOS RESPECTO AL FUTURO Y OTRAS FUENTES CLAVE DE INCERTIDUMBRE EN LAS ESTIMACIONES AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL CUAL SE INFORMA, QUE TIENEN UN RIESGO SIGNIFICATIVO DE PROVOCAR AJUSTES IMPORTANTES EN LOS VALORES EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, SE REVELAN EN LAS CORRESPONDIENTES NOTAS DE CADA CUENTA O RUBRO AFECTADO.

LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA A TRANSACCIONES O EVENTOS CONTINGENTES SOBRE LOS CUALES UTILIZA JUICIO PROFESIONAL EN EL DESARROLLO DE ESTIMACIONES DE PROBABILIDAD DE OCURRENCIA, LOS FACTORES QUE SE CONSIDERAN EN ESTAS ESTIMACIONES SON LA SITUACIÓN LEGAL A LA FECHA DE LA ESTIMACIÓN, Y LA OPINIÓN DE LOS ASESORES LEGALES.

4. OBJETIVOS DE LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO SOBRE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

A) FACTORES DE RIESGO.

LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA LA COMPAÑÍA LA EXPONEN A UNA DIVERSIDAD DE RIESGOS FINANCIEROS QUE INCLUYEN: LIQUIDEZ, TASA DE INTERÉS, MERCADO, TIPO DE CAMBIO, VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS, CARTERA, ADMINISTRACIÓN DE CAPITAL E INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. LA COMPAÑÍA BUSCA MINIMIZAR LOS EFECTOS NEGATIVOS POTENCIALES DE ESTOS RIESGOS EN SU DESEMPEÑO FINANCIERO A TRAVÉS DE UN PROGRAMA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS.

LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS SE RIGE POR LAS POLÍTICAS DE LA COMPAÑÍA APROBADAS POR EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA; Y SE LLEVA A CABO POR TESORERÍA CORPORATIVA. LA COMPAÑÍA IDENTIFICA, EVALÚA Y CUBRE LOS RIESGOS FINANCIEROS. LA TESORERÍA CORPORATIVA REPORTA SUS ACTIVIDADES PERIÓDICAMENTE AL COMITÉ DE PLANEACIÓN Y FINANZAS, UN ÓRGANO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN QUE MONITOREA LOS RIESGOS Y LAS POLÍTICAS IMPLEMENTADAS PARA MITIGAR LAS EXPOSICIONES DE RIESGO.

B) RIESGO DE LIQUIDEZ.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 13 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DIFERENTES FACTORES ECONÓMICOS O DE LA INDUSTRIA, COMO CRISIS FINANCIERAS, PODRÍAN AFECTAR EL FLUJO DE EFECTIVO DE LA EMPRESA. DICHS FACTORES NO SON CONTROLABLES POR LA COMPAÑÍA. SIN EMBARGO, LA COMPAÑÍA ADMINISTRA EL RIESGO DE LIQUIDEZ MEDIANTE EL ANÁLISIS Y VIGILANCIA CONTINUA DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO REALES Y PROYECTADOS PARA ANTICIPAR Y CONTROLAR CUALQUIER EVENTUALIDAD, CON EL OBJETIVO DE ATENDER TODAS LAS OBLIGACIONES CONTRAÍDAS. HA ESTABLECIDO UN MARCO APROPIADO PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO AL MANTENER FONDOS PARA USOS ESPECÍFICOS (NOTA 5), Y ESTABLECER UNA ADECUADA DIVERSIFICACIÓN DE SU DEUDA TANTO EN PLAZO COMO EN FUENTES DE FONDEO (NOTA 12 PARA CONOCER LOS VENCIMIENTOS DE LA DEUDA A LARGO PLAZO).

LA SIGUIENTE TABLA DETALLA EL VENCIMIENTO ESPERADO DE LA COMPAÑÍA PARA SUS PASIVOS FINANCIEROS DERIVADOS Y NO DERIVADOS. LA TABLA HA SIDO DISEÑADA CON BASE EN LOS VENCIMIENTOS CONTRACTUALES NO DESCONTADOS DE LOS PASIVOS FINANCIEROS. LA INCLUSIÓN DE INFORMACIÓN SOBRE PASIVOS FINANCIEROS DERIVADOS Y NO DERIVADOS ES NECESARIA PARA ENTENDER LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE LIQUIDEZ DE LA COMPAÑÍA.

	MENOS DE UN AÑO	ENTRE 1 Y 2 AÑOS	ENTRE 3 Y 5 AÑOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012			
PROVEEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	\$ 910	\$ 181	\$ 185
DEUDA CIRCULANTE Y NO CIRCULANTE (EXCLUYENDO COSTOS DE EMISIÓN DE DEUDA)	45	532	1,656
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011			
PROVEEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	\$ 830	\$ 165	\$ 282
DEUDA CIRCULANTE Y NO CIRCULANTE (EXCLUYENDO COSTOS DE EMISIÓN DE DEUDA)	171	118	1,763
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	21		
AL 1 DE ENERO DE 2011			
PROVEEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	\$ 709	\$ 40	
DEUDA CIRCULANTE Y NO CIRCULANTE (EXCLUYENDO COSTOS DE EMISIÓN DE DEUDA)	240	778	
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	28	19	

C) RIESGO DE TASA DE INTERÉS.

COMO PARTE DE LA ESTRATEGIA DE MEJORAR LA ESTRUCTURA DE CAPITAL, LA COMPAÑÍA HA FINANCIADO PARTE DE LAS INVERSIONES DE CAPITAL REALIZADAS CON LÍNEAS DE CRÉDITO DE INSTITUCIONES FINANCIERAS. LA COMPAÑÍA ESTIMA SEGUIR APLICANDO DICHA ESTRATEGIA EN EL FUTURO.

LAS LÍNEAS DE CRÉDITO CONTRATADAS CONTEMPLAN EL PAGO DE INTERESES A TASA VARIABLE, LO QUE EXPONE A LA COMPAÑÍA AL RIESGO DE INTERÉS. LA EXPOSICIÓN AL RIESGO RADICA PRINCIPALMENTE EN LAS VARIACIONES QUE PUDIERAN DARSE EN LA TASA DE INTERÉS DE REFERENCIA USADA COMO BASE EN MÉXICO Y EN ESTADOS UNIDOS (TASA DE INTERÉS INTERCAMBIARIA DE EQUILIBRIO O "TIIE" A 28 DÍAS Y LA TASA LONDON INTERBANK OFFERED RATE O "LIBOR" A 3 MESES Y A 1 MES, RESPECTIVAMENTE).

LA COMPAÑÍA MONITOREA CONSTANTEMENTE LA EVOLUCIÓN DE DICHAS TASAS DE INTERÉS. HISTÓRICAMENTE LA TENDENCIA DE LA TIIE A 28 DÍAS Y DE LA LIBOR 3M HA SIDO A LA BAJA. LA TIIE A 28 DÍAS AL CIERRE DEL 2012 CERRÓ EN 4.78%, MIENTRAS QUE LA LIBOR 3M CERRÓ EN 0.25%. POR LO ANTERIOR, LA COMPAÑÍA NO HA CONTRATADO INSTRUMENTOS DE COBERTURA PARA CUBRIRSE DEL RIESGO DE UN ALZA EN DICHAS TASAS DE INTERÉS. EN EL FUTURO, SI EL COMPORTAMIENTO DE LAS TASAS DE REFERENCIA ESTABLECIDAS EN SUS CONTRATOS DE DEUDA TIENE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 14 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

UN CAMBIO DE TENDENCIA A LA ALZA, LA COMPAÑÍA PODRÍA ADQUIRIR ALGÚN INSTRUMENTO DE COBERTURA.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UN SALDO DE DEUDA DE CORTO Y LARGO PLAZO POR \$2,233 (EXCLUYENDO INTERESES DEVENGADOS NO PAGADOS) A TASA VARIABLE, DE LOS CUALES \$361 CAUSAN INTERÉS A UNA TASA DE TIIE A 28 DÍAS MÁS 2 PUNTOS PORCENTUALES, Y \$1,872 CAUSAN INTERÉS A UNA TASA LIBOR 3M MÁS 2 PUNTOS. EL GASTO POR INTERESES REGISTRADO AL CIERRE DE 2012 Y 2011 FUE DE \$79 Y \$45, RESPECTIVAMENTE.

D) RIESGO DE MERCADO.

EL PRINCIPAL RIESGO DE LA COMPAÑÍA INVOLUCRA CAMBIOS EN EL VALOR DEL PESO RESPECTO AL DÓLAR, ASÍ COMO A LOS PRECIOS INTERNACIONALES DE ALGUNOS DE SUS INSUMOS Y PRODUCTOS. EL 71% Y EL 72% DE LOS INGRESOS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA FUERON PROVENIENTES DEL INGRESO POR LAS COMPAÑÍAS CUYA MONEDA FUNCIONAL ES EL DÓLAR DE EUA, POR 2012 Y 2011, RESPECTIVAMENTE. EL RESTO DE LOS INGRESOS DE LA COMPAÑÍA ESTÁN DENOMINADOS EN PESOS.

LA COMPAÑÍA DEPENDE DE SUS PROVEEDORES PARA EL ABASTECIMIENTO DE LAS MATERIAS PRIMAS. EL GAS Y LA ENERGÍA ELÉCTRICA SON MATERIAS PRIMAS UTILIZADAS EN LA PRODUCCIÓN DE CLORO Y SOSA CÁUSTICA ASÍ COMO DE LA SAL; EN LOS ÚLTIMOS AÑOS, EL PRECIO DE ESTOS INSUMOS HAN PRESENTADO VOLATILIDAD. EL PRECIO DE MERCADO DE REFERENCIA PARA EL GAS NATURAL ES EL "HENRY HUB NEW YORK MERCANTILE EXCHANGE" (NYMEX); LOS PRECIOS PROMEDIO POR MBTU PARA EL 2012 Y PARA EL 2011 FUERON DE 2.79 Y 4.04 DÓLARES AMERICANOS, RESPECTIVAMENTE. LA CFE ES LA EMPRESA PÚBLICA DESCENTRALIZADA ENCARGADA DE PRODUCIR Y DISTRIBUIR LA ENERGÍA ELÉCTRICA EN MÉXICO. LAS TARIFAS ELÉCTRICAS SE HAN VISTO INFLUENCIADAS TAMBIÉN POR LA VOLATILIDAD DEL GAS NATURAL, INSUMO QUE SE UTILIZA PARA GENERAR LA ENERGÍA ELÉCTRICA.

LOS DEMÁS COSTOS Y GASTOS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA ESTÁN DENOMINADOS EN PESOS (SALVO POR LOS HONORARIOS POR ASISTENCIA TÉCNICA, EN LA MEDIDA EN QUE SEAN PAGADOS CON BASE EN UN PAGO ANUAL MÍNIMO FIJO).

E) RIESGO DE TIPO DE CAMBIO.

LA COMPAÑÍA MANTIENE SALDOS DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO DENOMINADOS EN DÓLARES POR 63% AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011. CON BASE EN UNA DEPRECIACIÓN DEL 10% DEL PESO FRENTE AL DÓLAR, EL VALOR DE SU EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO SE INCREMENTARÍAN EN \$273 Y \$269 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011, RESPECTIVAMENTE.

SE TENÍAN CONTRATOS DE DEUDA EN MONEDA EXTRANJERA POR \$144 Y \$120 MILLONES DE DÓLARES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011, RESPECTIVAMENTE. BASADO EN LA DEPRECIACIÓN DE 10% DEL PESO FRENTE AL DÓLAR, SE CONSIDERA QUE EL VALOR DE LA DEUDA HUBIERA AUMENTADO \$194 Y \$167 RESPECTIVAMENTE, LO QUE HUBIERA RESULTADO EN UNA PÉRDIDA CAMBIARIA POR DICHAS CANTIDADES.

LA ADMINISTRACIÓN EVALÚA, CONSIDERANDO LAS CONDICIONES DEL MERCADO, LA NECESIDAD DE CONTRATAR COBERTURAS PARA CUBRIR EL RIESGO CAMBIARIO.

F) VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

LOS IMPORTES DE EFECTIVO, EQUIVALENTES DE EFECTIVO, CUENTAS POR COBRAR Y CUENTAS POR PAGAR, SE APROXIMAN AL VALOR RAZONABLE PORQUE TIENEN VENCIMIENTOS A CORTO PLAZO Y DEVENGAN INTERESES A TASAS VINCULADAS A LOS INDICADORES DEL MERCADO, SEGÚN CORRESPONDA. LA DEUDA A LARGO PLAZO SE COMPONE DE CRÉDITOS BANCARIOS QUE DEVENGAN INTERESES A TASAS VARIABLES MÁS UN SPREAD QUE CONSIDERA LOS RIESGOS DE LA EMPRESA Y DEL PAÍS QUE VA DEL 2% AL 2.75%, LIGADAS A LOS INDICADORES DEL MERCADO, Y POR LO TANTO SU VALOR SE APROXIMA A SU VALOR RAZONABLE.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 15 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

G) RIESGO DE CARTERA.

LA COMPAÑÍA ADMINISTRA SU RIESGO DE CRÉDITO RELACIONADO CON SU CARTERA CELEBRANDO SOLAMENTE TRANSACCIONES CON CONTRAPARTES RECONOCIDAS Y SUJETAS DE CRÉDITO. SE TIENEN ESTABLECIDOS TRES OPCIONES DE CRÉDITO A 30 Y 45 DÍAS PARA VENTAS NACIONALES, Y 180 DÍAS PARA VENTAS DE EXPORTACIÓN. ESTOS DÍAS SE OTORGAN DEPENDIENDO DE LA GARANTÍA QUE PUEDA PROPORCIONAR CADA CLIENTE. EN CASO DE INCUMPLIMIENTO, SERÍAN SUJETOS A INTERESES MORATORIOS Y/O A UN PROCESO JURÍDICO DE COBRO. TANTO PARA LOS CLIENTES CONTRATADOS A CRÉDITO, COMO PARA LOS CLIENTES DE CONTADO, SE TIENEN ESTABLECIDAS GARANTÍAS; LAS CUALES PUEDEN CONSISTIR EN: CARTA DE CRÉDITO, GARANTÍA QUIROGRAFARIA O GARANTÍA HIPOTECARIA.

H) RIESGO DE ADMINISTRACIÓN DE CAPITAL.

LOS OBJETIVOS DE LA COMPAÑÍA EN RELACIÓN A LA ADMINISTRACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE SON MANTENER UN ADECUADO BALANCE ENTRE SU CAPITAL CONTABLE Y LA DEUDA, PARA ASEGURAR A SUS ACCIONISTAS UN RENDIMIENTO SOBRE SU INVERSIÓN Y SEGUIR OPERANDO ADECUADAMENTE.

LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA MONITOREA MENSUALMENTE LA ESTRUCTURA DEL CAPITAL, EL CUAL SE PUEDE AJUSTAR O MANTENER A TRAVÉS DE: PAGO DE DIVIDENDOS A SUS ACCIONISTAS, REDUCCIÓN DE CAPITAL SOCIAL APORTADO, EMISIÓN DE NUEVAS ACCIONES O VENTA DE ACTIVOS PARA REDUCIR DEUDA.

LA COMPAÑÍA LE DA SEGUIMIENTO AL INDICADOR DE PALANCA FINANCIERA (PASIVO TOTAL ENTRE CAPITAL CONTABLE). ESTE INDICADOR FUE DE 0.80 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011, Y DE 0.60 AL 1 DE ENERO DE 2011.

ADICIONALMENTE LE DA SEGUIMIENTO PERIÓDICO A LOS IMPACTOS EXTERNOS QUE PUDIERAN AFECTAR EL CAPITAL CONTABLE, COMO ES LA EXPOSICIÓN AL TIPO DE CAMBIO, PRINCIPALMENTE.

I) INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LA COMPAÑÍA TENÍA UN CONTRATO DE SWAP DE TASA DE INTERÉS FIRMADO EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2008, CON FECHA EFECTIVA EL 27 DE DICIEMBRE DE 2008, CUYO VENCIMIENTO FUE EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2012.

EL OBJETIVO DE LA CONTRATACIÓN FUE CUBRIR LA VOLATILIDAD DE LA TASA DE INTERÉS SOBRE LA DEUDA EN DÓLARES DEL CRÉDITO SINDICADO QUE TENÍA HASTA EL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011.

EL SWAP DE INTERÉS CORRESPONDÍA A PAGAR UNA TASA FIJA DE 3.65%, EN LUGAR DE LA TASA LIBOR A 3 MESES (QUE ES VARIABLE), QUE SUMADA A LAS SOBRETASAS CONTRATADAS RESULTÓ EN UNA TASA DE INTERÉS PROMEDIO DE 6.25% ANTES DE IMPUESTOS, DURANTE LA VIGENCIA DEL CRÉDITO.

EL 28 DE OCTUBRE DE 2010 LA COMPAÑÍA REALIZÓ UN PREPAGO DE LA DEUDA BANCARIA, CORRESPONDIENDO A LA PORCIÓN EN DÓLARES LA CANTIDAD DE \$21 MILLONES DE DÓLARES DE EUA, DEJANDO EL INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO CON LAS CARACTERÍSTICAS INICIALES, LO QUE PROVOCÓ QUE EL SWAP DE TASA DE INTERÉS DEJARA DE SER ALTAMENTE EFECTIVO, POR TAL MOTIVO SE REGISTRÓ UNA GANANCIA EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DE \$5, NETA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

DURANTE EL 2010, DERIVADO DE LO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, SE ORIGINÓ UNA DISMINUCIÓN EN EL CAPITAL CONTABLE DE \$1, NETO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

DURANTE 2011, LOS EFECTOS EN LOS RESULTADOS DEL AÑO POR EL SWAP FUERON EL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 16 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

RECONOCIMIENTO DE LA PORCIÓN QUE SE HABÍA REGISTRADO EN EL CAPITAL CONTABLE HASTA EL AÑO 2010 POR UN CARGO A RESULTADOS DE \$38 Y UN CRÉDITO A RESULTADOS POR \$18 POR LA VALUACIÓN DE DICHO INSTRUMENTO AL CIERRE DEL 2011, NETOS DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 EL VALOR DE MERCADO DEL SWAP DE TASA DE INTERÉS ERA DE \$21, EL CUAL SE PRESENTÓ EN EL RUBRO OTROS PASIVOS CIRCULANTES. LA VIGENCIA DE ESTE CONTRATO DE SWAP DE TASA DE INTERÉS FINALIZÓ EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2012, MISMA FECHA QUE CORRESPONDÍA AL VENCIMIENTO DE LA DEUDA PREPAGADA EL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, LA COMPAÑÍA NO TIENE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CONTRATADOS

5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
FONDOS PARA USOS GENERALES:			
EFECTIVO	\$ 236	\$ 345	\$ 24
INVERSIONES DIARIAS DE EXCEDENTES DE EFECTIVO	531	321	356
TOTAL FONDOS PARA USOS GENERALES	767	666	380
FONDOS PARA USOS ESPECIFICOS	3,577	3,624	2,306
	\$ 4,344	\$ 4,290	\$ 2,686

EN LA JUNTA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA CELEBRADA EL 28 DE NOVIEMBRE DE 2012, SE APROBÓ ESTABLECER FONDOS PARA USOS ESPECÍFICOS, PRINCIPALMENTE PARA HACER FRENTE A COMPROMISOS FISCALES A LARGO PLAZO DERIVADOS DE LA REFORMA FISCAL EN MATERIA DE CONSOLIDACIÓN FISCAL, PARA INVERSIONES EN PROYECTOS ESTRATÉGICOS Y REMEDIACIÓN DE SUELOS, ENTRE OTROS, HASTA POR UN MONTO TOTAL DE \$4,200. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y AL 2011 Y AL 1 DE ENERO DE 2011, EL MONTO DE ESTE FONDO ASCIENDE A \$3,577, \$3,624 Y \$2,306, RESPECTIVAMENTE.

6. CLIENTES

LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES REVELADAS, SE VALÚAN AL COSTO AMORTIZADO E INCLUYEN LOS MONTOS QUE ESTÁN VENCIDOS AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, PERO PARA LOS CUALES LA COMPAÑÍA NO HA RECONOCIDO ESTIMACIÓN ALGUNA PARA CUENTAS INCOBRABLES DEBIDO A QUE NO HA HABIDO CAMBIO SIGNIFICATIVO EN LA CALIDAD CREDITICIA Y LOS IMPORTES AÚN SE CONSIDERAN RECUPERABLES. LA COMPAÑÍA NO MANTIENE NINGÚN COLATERAL U OTRAS MEJORAS CREDITICIAS SOBRE ESOS SALDOS, NI TIENE EL DERECHO LEGAL DE COMPENSARLOS CONTRA ALGÚN MONTO QUE ADEUDE LA COMPAÑÍA A LA CONTRAPARTE.

ANTIGÜEDAD DE LAS CUENTAS POR COBRAR VENCIDAS PERO NO INCOBRABLES:

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
60 A 90 DIAS	\$ 5	\$ 12	\$ 8
MAS DE 90 DIAS	12	23	20
	\$ 17	\$ 35	\$ 28

MOVIMIENTOS EN LA ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES:

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
SALDO AL INICIO DEL AÑO	\$ 21	\$ 26	\$ 26
ESTIMACIÓN DE CUENTAS INCOBRABLES DEL AÑO	1	3	
CANCELACIONES	(7)	(8)	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 17 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SALDO AL FINAL DEL AÑO	\$ 15	\$ 21	\$ 26
------------------------	-------	-------	-------

7. OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
IMPUESTOS POR RECUPERAR	\$ 128	\$ 153	\$ 173
ANTICIPO A PROVEEDORES	12	7	3
FIANZAS Y SEGUROS	12	16	10
DEPÓSITOS EN GARANTÍA	9	1	5
OTROS	14	18	14
	\$ 175	\$ 195	\$ 205

8. INVENTARIOS, NETO

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
PRODUCTOS TERMINADOS	\$ 195	\$ 227	\$ 142
PRODUCTOS EN PROCESO	13	20	14
MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES	88	110	74
REFACCIONES Y ACCESORIOS	64	56	49
OTROS INVENTARIOS	35	22	42
	\$ 395	\$ 435	\$ 321

EL SALDO DE INVENTARIOS ESTÁ DISMINUIDO POR LA ESTIMACIÓN DE INVENTARIO DE LENTO MOVIMIENTO Y OBSOLETO, POR \$7 EN 2012 Y \$6 EN 2011.

EL COSTO DE LOS CONSUMOS DE LOS INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS RECONOCIDOS EN EL COSTO DE VENTA FUE DE \$1,001 Y \$1,134 DURANTE 2012 Y 2011, RESPECTIVAMENTE.

9. INVERSION EN ASOCIADAS

LA INFORMACIÓN FINANCIERA RELACIONADA CON LAS ASOCIADAS DE LA COMPAÑÍA SE RESUME A CONTINUACIÓN:

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
TOTAL ACTIVOS	\$ 274	\$ 279	\$ 231
TOTAL PASIVOS	1	1	2
ACTIVOS NETOS	\$ 273	\$ 278	\$ 229
PARTICIPACION DE LA COMPAÑÍA EN LOS ACTIVOS NETOS DE ASOCIADAS	102	102	94
INGRESOS TOTALES	25	37	32
PÉRDIDA TOTAL DEL PERÍODO	(5)	(19)	(18)
PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LAS PÉRDIDAS DE ASOCIADAS		(4)	(3)

10. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO

	INMUEBLES	MAQUI- NARIA Y EQUIPO	INVER- SION EN PROCESO	TOTAL
INVERSION				
SALDOS AL 1 DE ENERO DE 2011	2,928	6,007	95	9,030
ADICIONES	19	167	164	350
TRASPASOS	(34)	(17)		(51)
EFECTO DE CONVERSIÓN	181	814	10	1,055
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	3,094	6,971	269	10,334
ADICIONES	95	94	900	1,089
TRASPASOS			(290)	(290)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 18 / 41

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

EFECTO DE CONVERSIÓN	(98)	(411)	(4)	(513)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	3,091	6,654	875	10,620
DEPRECIACIÓN ACUMULADA				
SALDOS AL 1 DE ENERO DE 2011	(857)	(4,689)		(5,546)
DEPRECIACIÓN DEL AÑO	(48)	(101)		(149)
TRASPASOS	1	46		47
EFECTO DE CONVERSIÓN	(62)	(638)		(700)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	(966)	(5,382)		(6,348)
DEPRECIACIÓN DEL AÑO	(23)	(150)		(173)
TRASPASOS	(11)	201		190
EFECTO DE CONVERSIÓN	32	312		344
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	(968)	(5,019)		(5,987)
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO				
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	2,123	1,635	875	4,633

LOS COMPROMISOS DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, QUE GARANTIZAN LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS SE REVELAN EN LA NOTA 16.

11. **ACTIVOS INTANGIBLES**

DERIVADO DE LA ADQUISICIÓN DE LA PLANTA IQUISA SANTA CLARA, SE DETERMINÓ COMO ACTIVO INTANGIBLE EL VALOR RAZONABLE DE LA LISTA DE CLIENTES A OCTUBRE DE 2010.

EL SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, 2011 Y 1 DE ENERO DE 2011 ES DE \$159, \$180 Y \$199, RESPECTIVAMENTE.

SE AMORTIZA EL 10% DEL VALOR RAZONABLE DE DICHO ACTIVO, MEDIANTE EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA HASTA EL AÑO 2020. EL MONTO ANUAL DE DICHA AMORTIZACIÓN ES DE \$21 PARA EL AÑO 2012 Y \$19 PARA EL AÑO 2011.

12. **PRÉSTAMOS BANCARIOS**

A) LA INTEGRACIÓN DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, 2011 Y AL 1 DE ENERO DE 2011, ES COMO SIGUE:

	TASA DE INTERÉS*	2012	TASA DE INTERÉS*	2011	TASA DE INTERÉS*	2010
PRESTAMOS BANCARIOS GARANTIZADOS EN DÓLARES DE EUA EN EL EXTRANJERO (1)	3.01%	\$ 1,845	3.17%	\$1,641	6.42%	\$ 756
PRÉSTAMOS BANCARIOS GARANTIZADOS EN MONEDA NACIONAL	7.33%	\$ 356	7.29%	372	7.54%	151
		2,201		2,013		907
VENCIMIENTO A CORTO PLAZO		182		97		129
DEUDA A LARGO PLAZO		\$ 2,019		\$1,916		\$ 778

(*) PROMEDIO PONDERADO DE LAS TASAS VIGENTES (INCLUYENDO IMPUESTO SOBRE LA RENTA) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, 2011 Y AL 1 DE ENERO DE 2011.

(1) EN 2012 Y 2011 ESTE PASIVO CORRESPONDE A CRÉDITOS CON CITIBANK N.A. NASSAU BAHAMAS BRANCH, BANCO LATINOAMERICANO DE COMERCIO EXTERIOR, S.A., ING BANK, N.V. DUBLIN BRANCH, COÖPERATIEVE CENTRALE RAIFFEISSEN-BOERENLEENBANK B.A. "RABOBANK NEDERLAND" NEW YORK BRANCH, RBS, N.A. Y BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A. INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BANORTE.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 19 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

AL 1 DE ENERO DE 2011 ESTE PASIVO CORRESPONDE A CRÉDITOS CON BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S.A.; BANAMEX NASSAU-BAHAMAS BRANCH; BANCO LATINOAMERICANO DE COMERCIO EXTERIOR, S.A.; ISRAEL DISCOUNT BANK OF NEW YORK; COÖPERATIEVE CENTRALE RAIFFEISEN-BOERENLEENBANK B.A. "RABOBANK NEDERLAND" NEW YORK BRANCH; THE ROYAL BANK OF SCOTLAND, N.V.

B) CONTRATACIÓN DE CRÉDITO BILATERAL EN 2012.

EL 18 DE SEPTIEMBRE DE 2012, VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V., FIRMÓ UN CRÉDITO BILATERAL POR \$50 MILLONES DE DÓLARES, A UN PLAZO DE 5 AÑOS, CON COÖPERATIEVE CENTRALE RAIFFEISEN-BOERENLEENBANK B.A. "RABOBANK NEDERLAND", NEW YORK BRANCH. EN NOVIEMBRE 15 DE 2012 SE DISPUSIERON \$30 MILLONES DE ESTE CRÉDITO, Y SE PLANEA DISPONER DEL SALDO REMANENTE DURANTE EL AÑO 2013.

LOS RECURSOS DEL CRÉDITO SERÁN DESTINADOS EN SU TOTALIDAD A LA PLANTA DE COGENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA-VAPOR, QUE SE ENCUENTRA EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN EN COATZACOALCOS, VERACRUZ.

C) CONTRATACIÓN DE CRÉDITO SINDICADO EN 2011.

EL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011 LA SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V., SUB-TENEDORA QUÍMICA, RECIBIÓ UN CRÉDITO SINDICADO POR UN EQUIVALENTE A \$135 MILLONES DE DÓLARES DE EUA, QUE INCLUYE PESOS Y DÓLARES DE EUA, A UN PLAZO DE 5 AÑOS CON CITIBANK, N.A. COMO BANCO COORDINADOR. ESTA DISPOSICIÓN FORMA PARTE DEL CRÉDITO SINDICADO TOTAL POR EL EQUIVALENTE A \$150 MILLONES DE DÓLARES DE EUA.

LOS RESTANTES \$15 MILLONES DE DÓLARES DE EUA DEL CRÉDITO SINDICADO, FUERON DISPUESTOS EL 13 DE DICIEMBRE DE 2011, LOS CUALES INCLUYEN UNA PORCIÓN EN PESOS.

EL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2011 LA COMPAÑÍA PREPAGÓ EL CRÉDITO SINDICADO QUE VENCÍA EN SEPTIEMBRE DE 2012 POR \$889 (EQUIVALENTE A \$67 MILLONES DE DÓLARES DE EUA).

ESTA OPERACIÓN FUE AUTORIZADA POR LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V., CELEBRADA EL 9 DE SEPTIEMBRE DE 2011.

UNA PARTE DE LOS RECURSOS SE DESTINARON A PREPAGAR LA TOTALIDAD DEL SALDO DEL CRÉDITO SINDICADO QUE SE HABÍA CONTRATADO EN SEPTIEMBRE 27 DE 2007; Y LA PARTE REMANENTE SE APLICARÁ PRINCIPALMENTE A INVERSIONES DE COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO.

D) LOS CONTRATOS DE CRÉDITO ESTABLECEN OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, ASÍ COMO EL CUMPLIMIENTO DE CIERTAS RAZONES FINANCIERAS. TANTO LAS OBLIGACIONES COMO LAS RAZONES FINANCIERAS FUERON CUMPLIDAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012.

E) AL 1 DE ENERO DE 2011, EXISTEN CRÉDITOS BANCARIOS DE CORTO PLAZO POR \$9 MILLONES DE DÓLARES DE EUA, CONTRATADOS EN EL EXTRANJERO, A UNA TASA DE INTERÉS* DE 3.61%, CON VENCIMIENTO EL 20 DE ENERO DE 2011.

F) LOS VENCIMIENTOS DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO, SON:

AÑO	MONTO
2014	\$ 392
2015	250
2016	1,188
2017	189
	\$2,019

13. OTROS PASIVOS CIRCULANTES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 20 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
IMPUESTOS POR PAGAR (NOTA 18)	\$ 169	\$ 103	\$ 115
VENCIMIENTO CIRCULANTE DE LA OBLIGACION POR REMEDIACIÓN DE TERRENO (NOTA 16)	29	35	36
OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	19	25	24
PROVEEDORES DE ACTIVO FIJO	68	21	8
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE C.P. (NOTA4-I)		21	
SUELDOS Y SALARIOS	42	20	21
FLETES Y SERVICIOS	34	8	11
INTERESES POR PAGAR	4	4	
ANTICIPO CLIENTES	3	2	8
DIVIDENDOS POR PAGAR	2	2	41
OTROS	24	39	25
	\$ 394	\$ 280	\$ 289

14. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO

A) LA COMPAÑÍA TIENE UN PLAN DE JUBILACIÓN BAJO EL ESQUEMA DE BENEFICIO DEFINIDO, EL CUAL CUBRE UN MONTO EQUIVALENTE A 3 MESES Y 20 DÍAS POR AÑO LABORADO A AQUELLAS PERSONAS QUE CUMPLAN 65 AÑOS DE EDAD. ESTE PLAN CUBRE ADEMÁS LA PRIMA DE ANTIGÜEDAD PRESCRITA POR LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO.

B) LA COMPAÑÍA TAMBIÉN POSEE UN PLAN DE PROTECCIÓN POR MUERTE E INCAPACIDAD TOTAL Y PERMANENTE PARA INDEMNIZAR A SUS EMPLEADOS Y/O BENEFICIARIOS SEGÚN EL CASO. EL BENEFICIO DE ESTA PROTECCIÓN SE OBTIENE SELECCIONANDO LA CANTIDAD MAYOR DE LAS OPCIONES SIGUIENTES:

- 24 MESES DE SUELDO INTEGRADO.
- LA CANTIDAD EQUIVALENTE A 3 MESES Y 20 DÍAS POR AÑO LABORADO; TODO LO ANTERIOR SE PAGARÁ SOBRE UN SUELDO INTEGRADO.

EL FONDO PARA ESTA PROTECCIÓN ESTÁ CONSTITUIDO POR LAS CUOTAS QUE APORTAN LAS EMPRESAS AFILIADAS A ESTE PLAN EN EL CENTRO SOCIAL Y CULTURAL, A.C.

EL PASIVO RELATIVO Y EL COSTO ANUAL DE BENEFICIOS A LOS TRABAJADORES SE CALCULAN POR ACTUARIO INDEPENDIENTE CONFORME A LAS BASES DEFINIDAS EN LOS PLANES, UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO.

C) LOS PRINCIPALES SUPUESTOS UTILIZADOS PARA PROPÓSITOS DE LAS VALUACIONES ACTUARIALES SON LOS SIGUIENTES:

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
DESCUENTO DE LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS PROYECTADOS A SU VALOR PRESENTE	6.50%	6.50%	7.00%
TASA DE RENDIMIENTO ESPERADA DE ACTIVOS DEL PLAN	6.50%	6.50%	7.00%
INCREMENTO SALARIAL	4.00%	4.00%	4.00%
INCREMENTO FUTURO DE PENSIONES	3.80%	3.80%	3.80%
TASA DE MORTALIDAD	0.70%	0.80%	0.80%
TASA DE DISCAPACIDAD	0.30%	0.40%	0.40%
EDAD NORMAL DE RETIRO	65	65	65
TASA DE ROTACIÓN DE EMPLEADOS	12.92%	12.57%	12.52%

LA METODOLOGÍA PARA DETERMINAR LA TASA DE DESCUENTO DE OBLIGACIONES LABORALES CONSIDERA TODOS LOS FLUJOS POR PAGOS DE BENEFICIOS ESPERADOS EN LOS AÑOS FUTUROS. ESTOS FLUJOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 21 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

FUTUROS SON DESCONTADOS, A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, CONSIDERANDO LA TASA OTORGADA POR LOS BONOS M QUE EMITE EL GOBIERNO FEDERAL MEXICANO "CUPÓN CERO" SEGÚN EL AÑO QUE LE CORRESPONDA. UNA VEZ DETERMINADO ESTE VALOR PRESENTE, SE CALCULA UNA TASA PROMEDIO EQUIVALENTE PARA TODO EL PLAZO Y EL RESULTADO DE DICHA TASA SE DENOMINA LA TASA DE DESCUENTO DE LA VALUACIÓN ACTUARIAL. ÉSTA TASA DE DESCUENTO NO UTILIZA NINGUNA "SOBRETASA" PRODUCTO DE BONOS CORPORATIVOS.

BASADO EN ESTOS SUPUESTOS, A CONTINUACIÓN SE MUESTRAN LAS CANTIDADES QUE SE ESPERAN SERÁN DESEMBOLSADAS PARA LOS SIGUIENTES AÑOS:

	PLAN DE PENSIONES Y JUBILACIONES	PLAN DE PRIMA DE ANTIGÜEDAD
2013	79	3
2014	9	2
2015	17	2
2016	18	2
2017	12	2
2018 A 2022	78	11

D) LOS IMPORTES INCLUIDOS EN LOS BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS, POR LAS OBLIGACIONES DE LA COMPAÑÍA EN RELACIÓN A LOS PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS SON:

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS	\$ 571	\$ 545	\$ 515
VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN	(80)	(75)	(70)
VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS NO FONDEADOS	\$ 491	\$ 470	\$ 445

E) IMPORTES RECONOCIDOS EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS Y EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS:

	COSTO DE SERVICIOS ACTUALES	INTERÉS NETO DEL PASIVO POR BENEFICIOS DEFINIDOS	UTILI- DAD NETA	REMEDIA- CIONES ACTUARIALES
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012				
PLANES DE PENSIONES Y JUBILACIONES	\$ 6	\$ 26	\$ 32	\$ (22)
PRIMA DE ANTIGÜEDAD	1	1	2	(1)
INDEMNIZACIÓN POR RETIRO				(4)
PROTECCIÓN	4	4	8	6
TOTAL	\$ 11	\$ 31	\$ 42	\$ (21)

	COSTO DE SERVICIOS ACTUALES	INTERÉS NETO DEL PASIVO POR BENEFICIOS DEFINIDOS	UTILI- DAD NETA	REMEDIA- CIONES ACTUARIALES
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011				
PLANES DE PENSIONES Y JUBILACIONES	\$ 6	\$ 25	\$ 31	\$ (21)
PRIMA DE ANTIGÜEDAD	1	2	3	(1)
INDEMNIZACIÓN POR RETIRO	1		1	
PROTECCIÓN	3	7	10	2
TOTAL	\$ 11	\$ 34	\$ 45	\$ (20)

POR LOS AÑOS TERMINADOS EN 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011, \$11 DE COSTOS POR SERVICIOS HAN SIDO INCLUIDOS EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS COMO PARTE DE GASTOS DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 22 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

VENTA Y DE ADMINISTRACIÓN.

REMEDIACIÓN DEL PASIVO POR BENEFICIOS DEFINIDOS RECONOCIDO EN OTRAS PARTIDAS DE LA UTILIDAD INTEGRAL:

LA REMEDIACIÓN DEL PASIVO POR BENEFICIOS DEFINIDOS INCLUYE LO SIGUIENTE:

- EL RETORNO DE LOS ACTIVOS DEL PLAN, EXCLUYENDO LOS IMPORTES INCLUIDOS EN COSTOS POR INTERÉS.
- LAS PÉRDIDAS Y GANANCIAS ACTUARIALES GENERADAS POR CAMBIOS EN SUPUESTOS DEMOGRÁFICOS.
- LAS PÉRDIDAS Y GANANCIAS ACTUARIALES GENERADAS POR CAMBIOS EN SUPUESTOS FINANCIEROS.

F) LA COMPAÑÍA POR LEY REALIZA PAGOS EQUIVALENTES AL 2% DEL SALARIO INTEGRADO DE SUS TRABAJADORES (TOPADO), AL PLAN DE CONTRIBUCIÓN DEFINIDA POR CONCEPTO DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO ESTABLECIDO POR LEY. EL GASTO POR ESTE CONCEPTO FUE DE \$6 EN 2012 Y \$6 EN 2011.

G) CAMBIOS EN EL PASIVO POR BENEFICIOS DEFINIDOS PARA PLAN DE PENSIONES Y JUBILACIONES Y PARA EL PLAN DE PRIMA DE ANTIGÜEDAD:

PENSIONES Y JUBILACIONES	2012	2011
SALDO INICIAL	\$ 444	\$ 429
COSTO DE SERVICIOS ACTUALES	6	6
COSTO FINANCIERO	26	25
PÉRDIDAS ACTUARIALES	22	21
BENEFICIOS PAGADOS	(35)	(37)
	\$ 463	\$ 444

PRIMA DE ANTIGÜEDAD	2012	2011
SALDO INICIAL	\$ 25	\$ 23
COSTO DE SERVICIOS ACTUALES	1	1
COSTO FINANCIERO	1	2
PÉRDIDAS ACTUARIALES	1	1
BENEFICIOS PAGADOS	(3)	(2)
	\$ 25	\$ 25

PROTECCIÓN	2012	2011
SALDO INICIAL	\$ 72	\$ 60
COSTO DE SERVICIOS ACTUALES	4	3
COSTO FINANCIERO	4	7
GANANCIAS ACTUARIALES	(6)	(2)
BENEFICIOS PAGADOS	1	4
	\$ 75	\$ 72

INDEMNIZACIÓN POR RETIRO	2012	2011
SALDO INICIAL	\$ 4	\$ 3
COSTO DE SERVICIOS ACTUALES		1
PÉRDIDA ACTUARIAL	4	
	\$ 8	\$ 4

H) CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN:

	2012	2011
VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN AL 1 DE ENERO	\$ 72	\$ 70
RENDIMIENTO ESPERADO	5	5
PÉRDIDAS Y GANANCIAS ACTUARIALES GENERADAS	3	18
APORTACIONES DE LA COMPAÑÍA	40	4

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 23 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

BENEFICIOS PAGADOS	(40)	(22)
VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN AL 31 DE DICIEMBRE \$	80	\$ 75

CATEGORÍAS DE LOS ACTIVOS DEL PLAN:

	RENDIMIENTO	
	ESPERADO DE	
	LARGO PLAZO	REAL
MESA DE DINERO	6.5%	4.2%

LA TASA GENERAL ESPERADA DE RENDIMIENTO REPRESENTA UN PROMEDIO PONDERADO DE LOS RENDIMIENTOS ESPERADOS DE LOS ACTIVOS DEL PLAN.

15. PAGOS BASADOS EN ACCIONES

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011, EL NÚMERO DE ACCIONES DEL FIDEICOMISO ES COMO LO MUESTRA LA SIGUIENTE TABLA:

	NÚMERO DE ACCIONES	
	CYDSA SERIE A	
	2012	2011
SALDO INICIAL	400,000	800,000
ACCIONES LIBERADAS DEL FIDEICOMISO A LOS EMPLEADOS AL VENCIMIENTO	400,000	400,000
SALDO FINAL	-	400,000

CYDSA, S.A.B. DE C.V., TENÍA UN FIDEICOMISO CONSTITUIDO CON EL PROPÓSITO PRINCIPAL DE OTORGAR OPCIONES DE COMPRA A SUS EJECUTIVOS, A UN PRECIO DE ASIGNACIÓN DE \$1.35 (PESOS) POR ACCIÓN Y CON UNA FECHA DE VENCIMIENTO DEL 30 DE ABRIL DE 2012, CON UN PERÍODO DE SERVICIO REQUERIDO DE 5 AÑOS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 NO EXISTEN PLANES SOBRE PAGOS BASADOS EN ACCIONES VIGENTES.

LO ANTERIOR PROVOCÓ QUE LA COMPAÑÍA RECONOCIERA UN CARGO DE \$10 Y \$5 EN CADA UNO DE LOS RESULTADOS DE LOS EJERCICIOS DE 2012 Y 2011 RESPECTIVAMENTE, UTILIZANDO EL MODELO BLACK - SCHOLES.

EN LOS AÑOS 2008 A 2011 Y AL 30 DE ABRIL DE 2012 SE EJERCIERON 400,000 ACCIONES, RESPECTIVAMENTE, POR LOS EJECUTIVOS ELEGIBLES.

ESTAS ACCIONES SE CONSIDERARON COMO POTENCIALMENTE DILUTIVAS PARA EFECTOS DEL CÁLCULO DE UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA. EL NÚMERO DE ACCIONES EQUIVALENTES PARA DICHO CÁLCULO FUERON 376,902 Y 493,515 PARA 2012 Y 2011, RESPECTIVAMENTE. EN 2012 Y 2011 LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA ES IGUAL A LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN.

16. PROVISIONES, COMPROMISOS Y CONTIGENCIAS

EL IMPORTE RECONOCIDO COMO PROVISIÓN ES LA MEJOR ESTIMACIÓN DEL DESEMBOLSO NECESARIO PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN PRESENTE, AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, TENIENDO EN CUENTA LOS RIESGOS Y LAS INCERTIDUMBRES QUE RODEAN A LA OBLIGACIÓN. CUANDO SE VALÚA UNA PROVISIÓN USANDO LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADO PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN PRESENTE, SU VALOR EN LIBROS REPRESENTA EL VALOR PRESENTE DE DICHS FLUJOS DE EFECTIVO.

DURANTE 2010, SE REALIZARON ESTUDIOS DE LOS TERRENOS UBICADOS EN SANTA CLARA EN ECATEPEC, ESTADO DE MÉXICO Y LOS UBICADOS EN AVENIDA RUIZ CORTINES EN MONTERREY, NUEVO LEÓN, PARA EFECTUAR LA LIMPIEZA Y EL SANEAMIENTO DE DICHS TERRENOS POR LA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 24 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONTAMINACIÓN PRODUCIDA POR LAS PLANTAS; LOS ESTUDIOS FUERON EFECTUADOS POR EXPERTOS INDEPENDIENTES, Y DERIVADO DE ESTOS ESTUDIOS SE REGISTRÓ UNA PROVISIÓN PARA LA RESTAURACIÓN DE LOS TERRENOS.

LOS MOVIMIENTOS EN LA PROVISIÓN SE MUESTRAN EN LA SIGUIENTE TABLA:

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
SALDO INICIAL	\$ 201	\$ 189	\$ 189
REDUCCIONES DERIVADAS DE PAGOS O APLICACIONES	(6)	(1)	
EFFECTO FINANCIERO	14	13	
SALDO FINAL	209	201	189
CORTO PLAZO	29	35	36
LARGO PLAZO	\$ 180	\$ 166	\$ 153

A) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011, EXISTEN PASIVOS BANCARIOS POR UN VALOR TOTAL DE \$2,201 Y \$2,013, QUE FUERON GARANTIZADOS CON INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO DE ALGUNAS SUBSIDIARIAS CON VALOR EN LIBROS DE \$1,788 Y \$1,843.

B) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011, EXISTEN FIANZAS DE \$183 Y \$189, DE LAS CUALES LA MAYOR PARTE CORRESPONDE A GARANTÍAS DE CALIDAD Y ENTREGA DE PRODUCTO AL CLIENTE.

C) LA COMPAÑÍA TIENE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO DE OFICINA, TERRENOS, Y OTROS ACTIVOS. LOS GASTOS POR RENTA FUERON DE \$2.5 MILLONES DE DÓLARES DE EUA EN 2012 Y \$2.1 MILLONES DE DÓLARES DE EUA EN 2011. ALGUNOS CONTRATOS CONTIENEN CLÁUSULAS CON PLAZOS FORZOSOS Y CONDICIONES DE FUTUROS INCREMENTOS. LOS CONTRATOS NO INCLUYEN RESTRICCIONES U OBLIGACIONES DE HACER O NO HACER, ADICIONALES A LAS CONDICIONES DE USO; ASIMISMO, LOS PAGOS DE ARRENDAMIENTO PARA LOS SIGUIENTES AÑOS, SON EN MILLONES DE DÓLARES, COMO SIGUE:

AÑOS	IMPORTE
2013	1.09
2014	0.01
2015	0.01

17. CAPITAL CONTABLE

A) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 ASÍ COMO AL 1 DE ENERO DE 2011, EL CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO DE CYDSA, S.A.B. DE C.V. ESTÁ REPRESENTADO POR 200,000,000 DE ACCIONES SERIE "A", NOMINATIVAS CON PLENOS DERECHOS DE VOTO, DE IGUALES CARACTERÍSTICAS Y SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL:

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
ACCIONES SERIE "A"			
NÚMERO DE ACCIONES	200,000,000	200,000,000	200,000,000
CAPITAL SOCIAL NOMINAL	\$ 1,275	\$ 1,275	\$ 1,275

B) LAS UTILIDADES RETENIDAS INCLUYEN LA RESERVA LEGAL. DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LAS UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO DEBE SEPARARSE UN 5% COMO MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE SU IMPORTE ASCIENDA AL 20% DEL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO DEBE REPARTIRSE A MENOS QUE SE DISUELVA LA SOCIEDAD, Y DEBE SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR CUALQUIER MOTIVO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011, SU IMPORTE A VALOR NOMINAL ASCIENDE A \$134 Y \$110, RESPECTIVAMENTE.

C) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 EL VALOR DE MERCADO DE LA ACCIÓN SERIE "A" DE CYDSA, S.A.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 25 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

B. DE C.V. ES DE \$41.97 (PESOS).

D) LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA SE INTEGRA COMO SIGUE:

	2012	2011	1 ENERO DE 2011
CAPITAL SOCIAL	\$ 60	\$ 60	\$ 60
UTILIDADES (PÉRDIDAS) RETENIDAS	121	(29)	150
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL EJERCICIO	48	150	(12)
OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL DEL EJERCICIO	(12)	34	
OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL ACUMULADAS	34		
	\$ 251	\$ 215	\$ 198

E) EN LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 25 DE ABRIL DE 2012 SE APROBÓ: EL PAGO DE DIVIDENDOS DE \$75 PROVENIENTES DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA "CUFIN"; \$1,000 COMO MONTO MÁXIMO PARA LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS; E INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL EN \$24.

F) EN LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 27 DE ABRIL DE 2011 SE APROBÓ: EL PAGO DE DIVIDENDOS DE \$60 PROVENIENTES DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA "CUFIN"; \$1,000 COMO MONTO MÁXIMO PARA LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS; E INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL EN \$52. ADICIONALMENTE SE APROBÓ EL PAGO DE DIVIDENDOS DE \$39, DECRETADOS EN LA ASAMBLEA CELEBRADA EL 29 DE MARZO DE 2000.

G) EN 2012, 2011 Y 2010 SE ADQUIRIERON EN EL MERCADO 3,750,000 (A UN COSTO DE \$115), 2,955,100 (A UN COSTO DE \$56) Y 9,502,300 (A UN COSTO DE \$171) ACCIONES PROPIAS, RESPECTIVAMENTE. AL CIERRE DE 2012 SE TIENEN 18,952,300 ACCIONES PROPIAS, A UN COSTO DE \$371.

H) LA DISTRIBUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, EXCEPTO POR LOS IMPORTES ACTUALIZADOS DEL CAPITAL SOCIAL APORTADO Y DE LAS UTILIDADES RETENIDAS FISCALES, CAUSARÁ EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO DE LA COMPAÑÍA A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE LA DISTRIBUCIÓN. EL IMPUESTO QUE SE PAGUE POR DICHA DISTRIBUCIÓN, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS, Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES, CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

I) LOS SALDOS DE LAS CUENTAS FISCALES DEL CAPITAL CONTABLE AL 31 DE DICIEMBRE, SON:

	2012	2011
CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN	\$ 3,109	\$ 3,002
CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA	2,059	2,056
TOTAL	\$ 5,168	\$ 5,058

J) EN 2012 Y 2011 LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL ESTÁN REPRESENTADAS POR EL EFECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIONES EXTRANJERAS Y REMEDIACIÓN DEL PLAN DE BENEFICIOS DEFINIDOS. ADICIONALMENTE EN EL 2011 INCLUYE LOS EFECTOS DE LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS DERIVADOS.

K) LOS MOVIMIENTOS DE LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL PARA 2012 Y 2011 SE PRESENTAN A CONTINUACIÓN:

EFFECTO	EFFECTI-	REME-
DE CON-	VA DE	DICIÓN
VERSIÓN	INSTRU	DEL
SIÓN DE	MENTOS	PLAN
OPERA-	TOS FI-	BENE- PARTICI-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 26 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

	EXTRANJERAS	ACIONES EXTRANJERAS	NANCIE- ROS DE- RIVADOS	FICIOS DEFI- NIDOS	PACIÓN NO CON- TROLADA	TOTAL
SALDOS AL 1 DE ENERO DE 2011	\$	\$	(38)	\$	\$	\$ (38)
EFFECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIONES EXTRANJERAS	274				34	308
VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS			38			38
REMEDICIÓN DEL PLAN DE BENEFICIOS DEFINIDOS				(14)		(14)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	274			(14)	34	294
EFFECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIONES EXTRANJERAS	(169)				(12)	(181)
REMEDICIÓN DEL PLAN DE BENEFICIOS DEFINIDOS				(16)		(16)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	\$ 105	\$		\$ (30)	22	\$ 97

18. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

A) LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA AL ISR Y AL IETU.

ISR - LA TASA ES 30% PARA LOS AÑOS 2013, 2012 Y 2011, SERÁ 29% PARA EL AÑO 2014 Y AÑOS SIGUIENTES. LA COMPAÑÍA CAUSA EL ISR EN FORMA CONSOLIDADA CON SUS SUBSIDIARIAS DESDE EL AÑO 1990.

EL 7 DE DICIEMBRE DE 2009 SE PUBLICARON MODIFICACIONES A LA LEY DEL ISR APLICABLES A PARTIR DE 2010, EN LAS QUE SE ESTABLECE QUE: A) EL PAGO DEL ISR, RELACIONADO CON LOS BENEFICIOS DE LA CONSOLIDACIÓN FISCAL OBTENIDOS EN LOS AÑOS 1999 A 2004, DEBE REALIZARSE EN PARCIALIDADES A PARTIR DE 2010 Y HASTA EL 2015; Y B) EL IMPUESTO RELACIONADO CON LOS BENEFICIOS FISCALES OBTENIDOS EN LA CONSOLIDACIÓN FISCAL DE 2005 Y AÑOS SIGUIENTES SE PAGARÁ DURANTE LOS AÑOS SEXTO AL DÉCIMO POSTERIORES A AQUÉL EN QUE SE OBTUVO EL BENEFICIO. EL PAGO DEL IMPUESTO RELACIONADO CON LOS BENEFICIOS DE CONSOLIDACIÓN FISCAL OBTENIDOS EN LOS AÑOS DE 1990 A 1998 PODRÍA SER REQUERIDO EN ALGUNOS CASOS QUE SEÑALAN LAS DISPOSICIONES FISCALES.

IETU - TANTO LOS INGRESOS COMO LAS DEDUCCIONES Y CIERTOS CRÉDITOS FISCALES SE DETERMINAN CON BASE EN FLUJOS DE EFECTIVO DE CADA EJERCICIO. A PARTIR DE 2010 LA TASA ES 17.5%. ASIMISMO, AL ENTRAR EN VIGOR ESTA LEY SE ABROGÓ LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO (IMPAC) PERMITIENDO, BAJO CIERTAS CIRCUNSTANCIAS, LA RECUPERACIÓN DE ESTE IMPUESTO PAGADO EN LOS DIEZ EJERCICIOS INMEDIATOS ANTERIORES A AQUÉL EN QUE POR PRIMERA VEZ SE PAGUE ISR, EN LOS TÉRMINOS DE LAS DISPOSICIONES FISCALES. ADICIONALMENTE, A DIFERENCIA DEL ISR, EL IETU SE CAUSA EN FORMA INDIVIDUAL POR CYDSA Y SUS SUBSIDIARIAS.

EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO ES EL QUE RESULTA MAYOR ENTRE EL ISR Y EL IETU.

CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, LA COMPAÑÍA DETERMINÓ QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ ISR, POR LO TANTO, RECONOCE ÚNICAMENTE ISR DIFERIDO.

EL PASIVO DE ISR DERIVADO DE LA REFORMA A LA CONSOLIDACIÓN FISCAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, SE PAGARÁ EN LOS SIGUIENTES AÑOS:

AÑO	IMPORTE
2013	\$ 169
2014	173
2015	154
2016	167
2017	175

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 27 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

2018	124
2019	98
2020	58
2021	31
2022	5
	\$ 1,154

B) EL IMPUESTO A LA UTILIDAD SE INTEGRA COMO SIGUE:

	2012	2011
ISR CAUSADO	\$ (35)	\$ (64)
ISR DIFERIDO	(303)	(455)
	\$ (338)	(519)

C) LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD Y LA CONCILIACIÓN DE LA TASA LEGAL Y LA TASA EFECTIVA EXPRESADAS COMO UN PORCENTAJE DE LA UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD, ES COMO SIGUE:

	2012	2011
TASA EFECTIVA	35.4%	45.8%
MENOS (MÁS) EFECTOS DE DIFERENCIAS PERMANENTES, PRINCIPALMENTE INGRESOS NO ACUMULABLES, GASTOS NO DEDUCIBLES Y EFECTOS DE INFLACIÓN	(5.4)%	2.2%
DEVOLUCIONES DEL IMPUESTO AL ACTIVO NO ACUMULABLES		6.9%
EFEECTO DE PÉRDIDAS FISCALES NETAS EN EL PASIVO FISCAL POR IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO		(24.9)%
TASA LEGAL	30.0%	30.0%

D) LOS IMPORTES Y CONCEPTOS DE LAS OTRAS PARTIDAS INTEGRALES Y EL IMPUESTO DIFERIDO QUE SE AFECTARON DURANTE EL PERÍODO, SON:

	IMPORTE ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	IMPORTE NETO DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD
2012			
EFEECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIONES EXTRANJERAS	\$ (259)	\$ 78	\$ (181)
REMEDICIÓN DEL PASIVO POR BENEFICIOS DEFINIDO	(22)	6	(16)
	\$ (281)	84	(197)
2011			
VALUACIÓN DE LA PORCIÓN EFECTIVA DE INSTRUMENTOS DERIVADOS	\$ 52	\$ (14)	\$ 38
EFEECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIONES EXTRANJERAS	\$ 440	\$ (132)	\$ 308
REMEDICIÓN DEL PASIVO POR BENEFICIOS DEFINIDO	(20)	6	(14)
	\$ 472	(140)	332

E) LOS PRINCIPALES CONCEPTOS QUE ORIGINAN EL SALDO DEL ACTIVO POR ISR DIFERIDO SON:

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
ISR DIFERIDO (PASIVO) ACTIVO			
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	\$ (530)	\$ (577)	\$ (496)
EFEECTO DE PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR REC	374	812	812

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 28 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y			
RETIRO	144	132	129
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS		6	14
ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	4	8	4
OTROS	15	31	(2)
SUB TOTAL	7	412	461
IMPUESTO SOBRE LA RENTA ACREDITABLE SEGUN INCISO F)	190		
ACTIVO POR ISR DIFERIDO A LARGO PLAZO	\$ 197	\$ 412	\$ 461

LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES ACTUALIZADAS PENDIENTES DE AMORTIZAR, PUEDEN RECUPERARSE CUMPLIENDO CON CIERTOS REQUISITOS. LOS AÑOS DE VENCIMIENTO Y SUS MONTOS ACTUALIZADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SON:

PÉRDIDAS FISCALES:

AÑO DE ORIGEN	MONTO	AÑO DE CADUCIDAD
2003	\$ 550	2013
2004	268	2014
2005	148	2015
2006	223	2016
2007	18	2017
2008	5	2018
2009	25	2019
2010	10	2020
2011	17	2021
2012	6	2022
	\$ 1,270	

F) LA COMPAÑÍA PRESENTÓ ANTE EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA (SAT) UNA SOLICITUD DE CONFIRMACIÓN DE CRITERIO QUE LE PERMITA DISMINUIR DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CONSOLIDADO; EL ISR PREVIAMENTE PAGADO, CORRESPONDIENTE AL 16.46% DE PARTICIPACIÓN ACCIONARIA QUE TERCEROS TENÍAN EN ALGUNAS SUBSIDIARIAS DE CYDSA Y QUE A PARTIR DE SEPTIEMBRE DE 2007 PERTENECE A LA COMPAÑÍA, LO ANTERIOR DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO 75 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR). EL SAT RESOLVIÓ MEDIANTE EL OFICIO CORRESPONDIENTE, QUE LA COMPAÑÍA PODRÁ APLICAR EL IMPUESTO MENCIONADO, CONTRA EL ISR CONSOLIDADO DE AQUEL EJERCICIO EN QUE SE DETERMINE UTILIDAD FISCAL A NIVEL CONSOLIDADO HASTA AGOTARLO. EL IMPUESTO QUE LA COMPAÑÍA PODRÁ APLICAR CONTRA LA UTILIDAD FISCAL ASCIENDE A \$190.

19. SALDOS Y OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA

A) LOS ACTIVOS Y PASIVOS INCLUYEN INVENTARIOS Y ACTIVOS FIJOS DE PROCEDENCIA EXTRANJERA, ASÍ COMO PARTIDAS MONETARIAS QUE SERÁN COBRADAS O PAGADAS EN DICHAS MONEDAS. LAS CITADAS PARTIDAS, VALUADAS EN MILLONES DE DÓLARES DE EUA, SE ENCUENTRAN INTEGRADAS DE LA SIGUIENTE FORMA:

	2012	2011	1 DE ENERO 2011
ACTIVOS MONETARIOS	221	204	155
PASIVOS MONETARIOS NO BANCARIOS	22	25	19
PASIVOS BANCARIOS	144	120	70

B) LA COMPAÑÍA LLEVÓ A CABO LAS SIGUIENTES OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA, VALUADAS EN MILLONES DE DÓLARES DE EUA:

	2012	2011
EXPORTACIONES Y OTROS INGRESOS	46.3	74.3

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 29 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

IMPORTACIONES	(91.7)	(103.6)
	(45.4)	(29.3)
INGRESOS FINANCIEROS	1.2	0.4
GASTOS FINANCIEROS	(5.7)	(4.9)
	(4.5)	(4.5)
BALANZA DE PAGOS	(49.9)	(33.8)

C) EL TIPO DE CAMBIO DEL PESO AL CIERRE DEL EJERCICIO ES DE \$12.9658 PARA 2012, \$13.9476 PARA 2011 Y \$12.3496 AL 1 DE ENERO DE 2011 POR DÓLAR DE EUA. EL TIPO DE CAMBIO AL 11 DE MARZO DE 2013, FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ES DE \$12.5308 POR DÓLAR DE EUA.

20. OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS

LOS BENEFICIOS OTORGADOS A DIRECTIVOS RELEVANTES DE LA COMPAÑÍA FUERON:

	2012	2011
BENEFICIOS DIRECTOS	\$ 134	\$ 125

21. PROYECTO DE DESTRUCCIÓN DE HFC-23 DE QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V.

DESDE 2006, QUIMOBÁSICOS HA INVERTIDO EN MAQUINARIA Y EQUIPO PARA PODER ESTAR EN POSIBILIDAD DE PARTICIPAR DENTRO DEL PROTOCOLO DE KIOTO, EL CUAL CONTEMPLA UNA SERIE DE INSTRUMENTOS QUE PERMITEN QUE LOS PAÍSES DESARROLLADOS CUMPLAN CON SUS METAS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO, CON FLEXIBILIDAD Y A UN MENOR COSTO. QUIENES PARTICIPAN EN EL PROTOCOLO Y REDUZCAN O CAPTUREN EMISIONES DE GASES EFECTO INVERNADERO (GEI), BAJO CIERTOS REQUISITOS, GENERAN CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO (CERS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), LOS QUE SE PODRÁN VENDER A LOS PAÍSES DESARROLLADOS PARA QUE PUEDAN ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES. LOS CERS PUEDEN SER NEGOCIADOS DIRECTAMENTE EN EL MERCADO, DADO SU CONDICIÓN DE DERECHOS PATRIMONIALES, AMPARADOS EN LA REGLAMENTACIÓN DE LA CONVENCIÓN MARCO DEL CAMBIO CLIMÁTICO Y DEL PROTOCOLO DE KIOTO.

LA VENTA DE LOS CERS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2012 Y 2011 FUE DE \$220 Y \$327, RESPECTIVAMENTE Y SE REGISTRARON COMO VENTAS NETAS EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS.

22. OTROS PRODUCTOS (GASTOS) DE OPERACIÓN

	2012	2011
RECUPERACIÓN DE SINIESTRO	\$ 8	\$
OTROS PRODUCTOS (GASTOS), NETO	9	(7)
	\$ 17	(7)

23. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS OPERATIVOS

LA INFORMACIÓN QUE SE PROPORCIONA A LA ALTA GERENCIA QUE TOMA LAS DECISIONES OPERATIVAS DE LA COMPAÑÍA PARA PROPÓSITOS DE ASIGNAR LOS RECURSOS Y EVALUAR EL RENDIMIENTO DE CADA SEGMENTO, SE ENFOCA DE MANERA MÁS ESPECÍFICA EN LOS PRINCIPALES PRODUCTOS QUE SE DETALLAN EN EL INCISO B).

A) LOS SEGMENTOS A INFORMAR DE LA COMPAÑÍA DE ACUERDO A LA IFRS 8, "SEGMENTOS OPERATIVOS," SON LOS SIGUIENTES:

- PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS: SAL, CLORO, SOSA CÁUSTICA Y GASES REFRIGERANTES.
- HILATURAS: HILOS ACRÍLICOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 30 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

INFORMACIÓN POR SEGMENTOS REPORTABLES:

	PRODUC- TOS Y ES- PECIALI- DADES	HILA- TURAS	CORPORA- TIVO Y ELIMINA- CIONES	CONSO- LIDADO
2012	QUÍMICAS			
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO:				
VENTAS NETAS DEL SEGMENTO	\$ 5,228	\$ 270	\$	\$ 5,498
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	182	9	3	194
GASTOS FINANCIEROS, NETO	(113)	2	88	(23)
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA	601	62	(46)	617

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO:

ACTIVOS TOTALES	8,155	500	2,121	10,776
INVERSIONES EN ACTIVOS PRODUCTIVOS	(450)	(1)	(638)	(1,089)
PASIVO A CORTO PLAZO	944	15	162	1,121
PASIVO A LARGO PLAZO	2,551	51	1,073	3,675
PASIVO TOTAL	3,495	66	1,235	4,796

	PRODUC- TOS Y ES- PECIALI- DADES	HILA- TURAS	CORPORA- TIVO Y ELIMINA- CIONES	CONSO- LIDADO
2011	QUÍMICAS			
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO:				
VENTAS NETAS DEL SEGMENTO	\$ 4,870	\$ 299	\$	\$ 5,169
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	161	5	2	168
INGRESOS FINANCIEROS, NETO	(67)	3	297	233
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA	661	14	(61)	614

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO:

ACTIVOS TOTALES	5,979	515	3,865	10,359
INVERSIONES EN ACTIVOS PRODUCTIVOS	(343)	(1)	(6)	(350)
PASIVO A CORTO PLAZO	864	22	97	983
PASIVO A LARGO PLAZO	2,687	44	905	3,636
PASIVO TOTAL	3,551	66	1,002	4,619

LAS BASES DE RECONOCIMIENTO CONTABLE SOBRE LAS QUE SE DETERMINARON LOS ACTIVOS, PASIVOS; Y LOS RESULTADOS ASIGNADOS A CADA SEGMENTO OPERATIVO, SON LAS MISMAS QUE SE DESCRIBEN EN LA NOTA 2 A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

B) INFORMACIÓN DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS:

	2012	2011
VENTAS NETAS		
PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS		
CLORO-SOSA CÁUSTICA	\$ 2,557	\$ 2,139
SAL	1,348	1,174
GASES REFRIGERANTES Y CERS	1,323	1,557
HILATURAS		
HILOS ACRÍLICOS	270	299
	\$ 5,498	\$ 5,169

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 31 / 41

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

	2012	2011
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACION		
PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS		
CLORO-SOSA CÁUSTICA	\$ 121	\$ 106
SAL	36	32
GASES REFRIGERANTES Y CERS	25	23
HILATURAS		
HILOS ACRÍLICOS	9	5
CORPORATIVO Y ELIMINACIONES	3	2
	\$ 194	\$ 168

	2012	2011
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA		
PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS		
CLORO-SOSA CÁUSTICA	\$ 325	\$ 219
SAL	177	137
GASES REFRIGERANTES Y CERS	99	305
HILATURAS		
HILOS ACRÍLICOS	62	14
CORPORATIVO Y ELIMINACIONES	(46)	(61)
	\$ 617	\$ 614

	2012	2011
ACTIVOS TOTALES		
PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS		
CLORO-SOSA CÁUSTICA	\$ 5,348	\$ 3,754
SAL	2,011	1,407
GASES REFRIGERANTES Y CERS	796	818
HILATURAS		
HILOS ACRÍLICOS	500	515
CORPORATIVO Y ELIMINACIONES	2,121	3,865
	\$10,776	\$ 10,359

	2012	2011
INVERSIONES EN ACTIVOS PRODUCTIVOS		
PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS		
CLORO-SOSA CÁUSTICA	\$ (135)	\$ (223)
SAL	(268)	(97)
GASES REFRIGERANTES Y CERS	(47)	(23)
HILATURAS		
HILOS ACRÍLICOS	(1)	(1)
CORPORATIVO Y ELIMINACIONES	(638)	(6)
	\$ (1,089)	\$ (350)

C) INFORMACIÓN GENERAL DE SEGMENTOS POR ÁREA GEOGRÁFICA.

INGRESOS

MÉXICO	\$ 4,888	\$ 4,247
ESTADOS UNIDOS Y CANADÁ	131	303
CENTRO Y SUDAMÉRICA	222	236
ASIA	15	25
EUROPA	242	358
TOTAL CONSOLIDADO	\$ 5,498	\$ 5,169

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 32 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

24. ADOPCIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 2 A), LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LAS IFRS A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011.

DEBIDO A LO ANTERIOR, LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS POR EL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011, FUERON LOS ÚLTIMOS QUE SE ELABORARON DE CONFORMIDAD CON LAS NIF. LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS PREPARADOS DE CONFORMIDAD A IFRS SON LOS CORRESPONDIENTES AL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, CONSIDERANDO EL 1 DE ENERO DE 2011 COMO LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS IFRS. LAS REGLAS PARA LA ADOPCIÓN INICIAL DE IFRS ESTÁN ESTABLECIDAS EN LA IFRS 1.

EN LA PREPARACIÓN DE LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS BAJO IFRS, SE HAN APLICADO LAS REGLAS DE TRANSICIÓN A LAS CIFRAS REPORTADAS PREVIAMENTE DE CONFORMIDAD CON NIF. LA COMPAÑÍA HA APLICADO LAS EXCEPCIONES OBLIGATORIAS Y HA ELEGIDO CIERTAS OPCIONES DE ADOPCIÓN DE PRIMERA VEZ DE CONFORMIDAD CON LA IFRS 1. EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE 2012, SE HAN MODIFICADO ALGUNOS MÉTODOS DE APLICACIÓN CONTABLE Y DE VALUACIÓN APLICADOS EN LAS NORMAS CONTABLES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE NIF PARA CUMPLIR CON IFRS. LAS CIFRAS COMPARATIVAS A DICIEMBRE DE 2011 FUERON REESTRUCTURADAS PARA REFLEJAR ESTOS AJUSTES.

LA IFRS 1 PERMITE ALGUNAS EXENCIONES EN LA APLICACIÓN DE NORMAS ESPECÍFICAS A PERÍODOS ANTERIORES CON OBJETO DE APOYAR A LAS COMPAÑÍAS EN EL PROCESO DE TRANSICIÓN. LA COMPAÑÍA HA APLICADO LAS EXCEPCIONES OBLIGATORIAS Y HA ELEGIDO CIERTAS OPCIONES DE ADOPCIÓN DE PRIMERA VEZ, COMO SE DESCRIBE A CONTINUACIÓN:

A) EXENCIONES OBLIGATORIAS UTILIZADAS POR LA COMPAÑÍA:

CÁLCULO DE ESTIMACIONES - LAS ESTIMACIONES A LA FECHA DE TRANSICIÓN SON CONSISTENTES CON LAS ESTIMACIONES A ESA MISMA FECHA BAJO LAS NIF. EXCEPTO POR LAS DIFERENCIAS SEÑALADAS EN EL INCISO G).

CONTABILIDAD DE COBERTURAS - SE APLICÓ LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS SOLAMENTE SI LA RELACIÓN DE COBERTURA CUMPLE CON LOS CRITERIOS ESTABLECIDOS EN LAS IFRS A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS - SE APLICARÁN EN FORMA PROSPECTIVA CIERTOS REQUERIMIENTOS DE RECONOCIMIENTO Y PRESENTACIÓN RELACIONADOS A PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS, A PARTIR DE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

B) EXENCIONES OPCIONALES UTILIZADAS POR LA COMPAÑÍA:

COMBINACIONES DE NEGOCIOS - SE APLICARÁ LA EXENCIÓN DE COMBINACIONES DE NEGOCIOS. POR LO TANTO, NO SE HAN REFORMULADO COMBINACIONES DE NEGOCIOS QUE OCURRIERAN ANTES DE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

COSTO ASUMIDO - SE HA ELEGIDO UTILIZAR COMO COSTO ASUMIDO A LA FECHA DE TRANSICIÓN: A) EL VALOR RAZONABLE PARA CIERTOS TERRENOS, MAQUINARIA Y EQUIPO; Y B) PARA EL RESTO DE LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO LOS VALORES EN LIBROS BAJO NIF A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE INCLUYEN INFLACIÓN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

DIFERENCIAS ACUMULADAS POR EL EFECTO DE CONVERSIÓN - LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN PARA NO CALCULAR DE FORMA RETROACTIVA LA DIFERENCIA POR CONVERSIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE OPERACIONES EXTRANJERAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN, RECLASIFICÓ EL EFECTO ACUMULADO DE CONVERSIÓN DE ACUERDO A NIF A UTILIDADES RETENIDAS A LA FECHA DE LA TRANSICIÓN, Y A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011, SE CALCULA EL EFECTO DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 33 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONVERSIÓN PROSPECTIVAMENTE.

PASIVOS POR RESTAURACIÓN O RETIRO INCLUIDOS EN EL COSTO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO - LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ LOS ACTIVOS EXISTENTES POR RESTAURACIÓN Y ESTIMÓ CONFORME A LA IAS 37 "PROVISIONES, PASIVOS Y ACTIVOS CONTINGENTES" SUS OBLIGACIONES POR ESTOS CONCEPTOS QUE SE HUBIERAN INCLUIDO EN EL VALOR DE SUS ACTIVOS CUANDO SURTIÓ DICHO PASIVO, DESCONTÓ DICHO MONTO A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO LA TASA DE DESCUENTO APLICABLE DURANTE EL PERÍODO, HASTA LA FECHA DE TRANSICIÓN.

COSTOS POR INTERESES - LA COMPAÑÍA COMENZÓ A CAPITALIZAR LOS COSTOS POR INTERESES A PARTIR DE LA FECHA DE TRANSICIÓN CONFORME A LA IAS 23 "COSTOS POR INTERESES". LOS COSTOS POR INTERESES, INCLUIDOS PREVIAMENTE CONFORME A LAS NIF, ESTUVIERON SUJETOS A LA OPCIÓN DE COSTO ASUMIDO.

C) EFECTOS POR ADOPCIÓN DE LAS IFRS EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO:

		EFECTOS DE TRANSICIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 RECLASIFICACIONES				
	NOTA	NIF	AJUSTES	CACIONES	IFRS	
ACTIVO						
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO:						
FONDOS PARA USOS GENERALES	G)-6	\$ 654		12 \$	666	
FONDOS PARA USOS ESPECÍFICOS	G)-6	3,540		84	3,624	
CLIENTES, NETO	G)-6	755		4	759	
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	G)-6	105		90	195	
INVENTARIOS, NETO	G)-6	425	4	6	435	
OPERACIONES DISCONTINUADAS	G)-6	151		(151)		
ACTIVO CIRCULANTE		5,630	4	45	5,679	
INVERSIÓN EN ASOCIADAS		102			102	
INMUEBLES, MAQUINAR Y EQUIPO, NETO	G)-1,G)-6	3,050	325	611	3,986	
GASTOS POR AMORTIZAR, NETO	G)-4	51	(12)	(39)		
ACTIVOS INTANGIBLES		180			180	
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO	G)-3,G)-6	278	(17)	151	412	
OPERACIONES DISCONTINUADAS	G)-6	808		(808)		
ACTIVO TOTAL		\$10,099	300	(40)	\$10,359	
PASIVO						
VENCIMIENTO CIRCULANTE DE PRÉSTAMOS						
BANCARIOS A LARGO PLAZO		\$ 97		\$	97	
PROVEEDORES	G)-6	604		2	606	
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	G)-6	275		5	280	
OPERACIONES DISCONTINUADAS	G)-6	7		(7)		
PASIVO A CORTO PLAZO		983			983	
PRÉSTAMOS BANCARIOS		1,956		(40)	1,956	
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO	G)-2,G)-6	319	127	24	470	
IMPUESTO POR PAGAR		1,084			1,084	
PROVISIONES A LARGO PLAZO	G)-5	89	77		166	
OPERACIONES DISCONTINUADAS	G)-6	24		(24)		
PASIVO A LARGO PLAZO		3,472	204	(40)	3,636	
PASIVO TOTAL		4,455	204	(40)	4,619	
CAPITAL CONTABLE						
CAPITAL SOCIAL		2,615			2,615	
RECOMPRAS DE ACCIONES		(256)			(256)	
UTILIDADES RETENIDAS	G)-7,G)-8	3,019	(134)	33	2,918	
ACCIONES EN FIDEICOMISO		(12)			(12)	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 34 / 41

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL D), G)-8		230	30	260
EFECTO DE CONVERSIÓN EN MONEDA EXT G)-8	63		(63)	
CAPITAL ATRIBUIBLE A LOS ACCIO-				
NISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V.	5,429	96		5,525
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADA	215			215
CAPITAL CONTABLE TOTAL	5,644	96		5,740
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$10,099	300	(40)	\$10,359

EFFECTOS DE TRANSICIÓN
AL 1 DE ENERO DE 2011

RECLASIFI

	NOTA	NIF	AJUSTES	CAACIONES	IFRS
ACTIVO					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO:					
FONDOS PARA USOS GENERALES	G)-6	\$ 348		32 \$	380
FONDOS PARA USOS ESPECÍFICOS	G)-6	2,229		77	2,306
CLIENTES, NETO	G)-6	637		4	641
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	G)-6	150		55	205
INVENTARIOS, NETO	G)-6	313		8	321
OPERACIONES DISCONTINUADAS	G)-6	131		(131)	
ACTIVO CIRCULANTE		3,808		45	3,853
INVERSIÓN EN ASOCIADAS		94			94
INMUEBLES, MAQUINAR Y EQUIPO, NETO	G)-1, G)-6	2,768	30	686	3,484
GASTOS POR AMORTIZAR, NETO		26	(12)	(14)	
ACTIVOS INTANGIBLES		199			199
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO	G)-3, G)-6	20	46	395	461
OPERACIONES DISCONTINUADAS	G)-6	1,114		(1,114)	
ACTIVO TOTAL		\$ 8,029	64	(2)	\$ 8,091
PASIVO					
PRÉSTAMOS BANCARIOS		\$ 111			\$ 111
VENCIMIENTO CIRCULANTE DE PRÉSTAMOS					
BANCARIOS A LARGO PLAZO		\$ 129			\$ 129
PROVEEDORES	G)-6	454		2	456
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	G)-6	285		4	289
OPERACIONES DISCONTINUADAS	G)-6	6		(6)	
PASIVO A CORTO PLAZO		985			985
PRÉSTAMOS BANCARIOS		778			778
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR					
TERMINACIÓN Y RETIRO	G)-2, G)-6	307	119	19	445
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS		47			47
IMPUESTO POR PAGAR		620			620
PROVISIONES A LARGO PLAZO	G)-5	91	62		153
OPERACIONES DISCONTINUADAS	G)-6	21		(21)	
PASIVO A LARGO PLAZO		1,864	181	(2)	2,043
PASIVO TOTAL		2,849	181	(2)	3,028
CAPITAL CONTABLE					
CAPITAL SOCIAL		2,615			2,615
OTRAS CUENTAS DE CAPITAL		(238)		38	(200)
UTILIDADES RETENIDAS	G)-7, G)-8	2,600	(117)	28	2,511
ACCIONES EN FIDEICOMISO		(23)			(23)
OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL					
EFECTO DE CONVERSIÓN EN MONEDA EXT G)-8		28		(28)	
CAPITAL ATRIBUIBLE A LOS ACCIO-					
NISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V.		4,982	(117)		4,865
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADA		198			198
CAPITAL CONTABLE TOTAL		5,180	(117)		5,063

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 35 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$ 8,029	64	(2)	\$8,091
---------------------------	----------	----	-----	---------

D) CONCILIACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE:

		31 DE DICIEMBRE DE 2011		1 DE ENERO DE 2011 (FECHA DE TRANSICIÓN)
TOTAL DE CAPITAL CONTABLE BAJO NIF		\$ 5,644		\$ 5,180
INVENTARIOS	G)-8	4		
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	G)-1	299		30
BENEFICIOS A EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO	G)-2	(133)		(119)
IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS	G)-3	(13)		46
GASTOS POR AMORTIZAR		(12)		(12)
PROVISIÓN POR REMEDIACIÓN DE TERRENOS	G)-5	(62)		(62)
UTILIDAD DE EJERCICIO	24 E)	13		
TOTAL DEL AJUSTE AL CAPITAL		96		(117)
TOTAL DE CAPITAL CONTABLE BAJO IFRS		\$ 5,740		\$ 5,063

E) EFECTOS POR ADOPCIÓN DE LAS IFRS EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS:

AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011

	NOTA	NIF	AJUSTES	RECLA- SIFICA- CIONES	IFRS
VENTAS NETAS		\$ 5,171		(2)	\$ 5,169
COSTO DE VENTAS	G)-1	(3,211)	18		(3,193)
UTILIDAD BRUTA	G)-1	1,960	18	(2)	1,976
GASTOS DE VENTA	G)-2	(561)	19	(5)	(547)
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	G)-2	(534)	18	(6)	(522)
OTROS PRODUCTOS (GASTOS) DE OPERACIÓN	G)-9	239		(246)	(7)
UTILIDAD DE OPERACIÓN		1,104	55	(259)	900
GASTOS FINANCIEROS	G)-2, G)-5	(119)	(39)	(85)	(243)
INGRESOS FINANCIEROS	G)-2, G)-11	46	1	333	380
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	G)-8, G)-10	123	(34)	7	96
GASTOS E INGRESOS FINANCIEROS, NETO		50	(72)	255	233
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		1,154	(17)	(4)	1,133
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	G)-3	(518)		(1)	(519)
UTILIDAD DE LAS OPERACIONES CONTINUAS		636	(17)	(5)	614
UTILIDAD DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	G)-6	(10)		10	
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA		\$ 626	(17)	5	\$ 614
UTILIDAD NETA ATRIBUIBLE A:					
LOS ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V.		\$ 476	(17)	5	\$ 464
LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADA		150			150

F) CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD INTEGRAL CONSOLIDADA:

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA BAJO NIF			NOTA	31 DE DI CIEMBRE DE 2011
				\$ 636

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 36 / 41

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

DEPRECIACIÓN DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO BAJO IFRS	G)-1	26
BENEFICIOS A EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO	G)-2	7
IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS	G)-3	(12)
EFFECTO FINANCIERO DEL PASIVO POR REMEDIACIÓN DEL TERRENO	G)-5	(9)
INTERÉS CAPITALIZABLE	G)-5	(4)
EFFECTO DE CONVERSIÓN DE MONEDA EXTRANJERA EN LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA:		
COSTO DE VENTAS	G)-8	(7)
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	G)-8	(36)
IMPUESTOS	G)-8	13
		(30)
EFFECTO DE CONVERSIÓN DE MONEDA EXTRANJERA EN OTRAS PARTIDAS DE LA UTILIDAD INTEGRAL	G)-8	308
EFFECTO DE REMEDICIÓN DE PASIVO POR BENEFICIOS DEFINIDOS	G)-2	(14)
EFFECTO DE VALUACIÓN DE LA PORCIÓN EFECTIVA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	G)-7	38
TOTAL DE AJUSTES		310
TOTAL UTILIDAD INTEGRAL CONSOLIDADA BAJO IFRS		\$ 946

BAJO NIF NO SE PREPARÓ EL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO, YA QUE LAS NIF NO LO REQUIEREN, POR LO TANTO LA CONCILIACIÓN PARTE DE LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA BAJO NIF.

G) PRINCIPALES DIFERENCIAS IDENTIFICADAS POR LA ADOPCIÓN A IFRS:

1. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO - SE HA ELEGIDO UTILIZAR LA EXENCIÓN DE LA IFRS 1 QUE PERMITE UTILIZAR EL VALOR RAZONABLE PARA CIERTOS TERRENOS, MAQUINARIA Y EQUIPO. ADICIONALMENTE, LAS IFRS PERMITEN VALUAR LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO BAJO EL MODELO DE VALOR RAZONABLE O BAJO EL MODELO DE COSTO COMO UNA OPCIÓN DE POLÍTICA CONTABLE; LAS NIF ÚNICAMENTE PERMITEN EL MODELO DE COSTO. LA COMPAÑÍA HA DECIDIDO ADOPTAR EL MODELO DE VALOR RAZONABLE PARA SUS CLASES DE TERRENOS Y MAQUINARIA Y EQUIPO.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LOS VALORES EN LIBROS ANTERIORES Y LOS VALORES RAZONABLES DE LOS ACTIVOS REVALUADOS A LA FECHA DE TRANSICIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011.

	NIF	AJUSTE	RECLA- SIFICA- CIONES	IFRS
EFFECTOS AL 1 DE ENERO DE 2011				
TERRENO	\$ 341	477	404	\$ 1,222
EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES	683		166	849
MAQUINARIA Y EQUIPO	1,610	(477)	116	1,279
OTROS	134			134
	\$2,768	30	686	\$ 3,484
EFFECTOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011				
TERRENO	\$ 404	538	344	\$ 1,286
EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES	636	52	154	842
MAQUINARIA Y EQUIPO	1,701	(274)	113	1,540
OTROS	309	9		318
	\$3,050	325	611	\$ 3,986

2. BENEFICIOS A EMPLEADOS - LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS DE ACUERDO CON LAS NIF, SON RECONOCIDAS EN EL CAPITAL CONTABLE A LA FECHA DE TRANSICIÓN. POR OTRA PARTE, LAS PROVISIONES POR INDEMNIZACIONES POR TERMINACIÓN LABORAL SE RECONOCEN, DE ACUERDO A IFRS, HASTA EL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA TENGA UN COMPROMISO DEMOSTRABLE PARA TERMINAR LA RELACIÓN CON EL EMPLEADO O HAYA REALIZADO UNA OFERTA PARA ALENTAR EL RETIRO VOLUNTARIO; POR LO TANTO, SE ELIMINA EL PASIVO RECONOCIDO BAJO NIF.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 37 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

3. IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS - CONFORME A IFRS, LA COMPAÑÍA RECALCULÓ LOS IMPUESTOS DIFERIDOS, CON LOS VALORES CONTABLES AJUSTADOS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS CONFORME A IFRS.

4. GASTOS POR AMORTIZAR - EN LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON LOS COSTOS DE CONTRATACIÓN DE LA DEUDA (PRESENTADOS COMO ACTIVO BAJO NIF) QUE SERÁN RECONOCIDOS EN RESULTADOS DURANTE EL PERÍODO CONTRACTUAL DE LA DEUDA Y PRESENTADOS FORMANDO PARTE DEL SALDO NETO DE LA DEUDA. LA AMORTIZACIÓN Y RECONOCIMIENTO DE LOS COSTOS DE CONTRATACIÓN DE DEUDA SE REALIZARÁ CON BASE EN EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO DE ACUERDO CON LA IAS 39.

5. PROVISIÓN PARA REMEDIACIÓN DE TERRENOS - PARA PROPÓSITOS DE LA IAS 37, EL COSTO DE UN ACTIVO DEBE INCLUIR EL MONTO ESTIMADO DE LAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES O LEGALES POR CONCEPTOS INHERENTES AL VALOR DE LOS ACTIVOS CORRESPONDIENTES, DESCONTADOS A VALOR PRESENTE. LAS OBLIGACIONES IDENTIFICADAS POR ESTOS CONCEPTOS ASCIENDEN A \$62, LAS CUALES INCREMENTARON EL VALOR DEL PASIVO A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

6. RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUADAS - HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUADAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA IFRS 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUADAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUADAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL (E.G. EFECTIVO, ACTIVOS FIJOS, ETC).

7. UTILIDADES RETENIDAS - A LA FECHA DE TRANSICIÓN LOS AJUSTES REALIZADOS AL ACTIVO Y PASIVO SE LLEVARON CONTRA LAS UTILIDADES RETENIDAS, POR LO TANTO ESTA PARTIDA SE VE IMPACTADA POR LA MAYORÍA DE LAS NOTAS DE DETALLE DE LOS AJUSTES DE LA TRANSICIÓN DESCRITAS EN ESTE INCISO. LAS QUE NO SE ENCUENTRAN INCLUIDAS, ES DEBIDO A QUE CORRESPONDEN A RECLASIFICACIONES REALIZADAS QUE NO TIENEN UN IMPACTO EN EL PATRIMONIO DE LA COMPAÑÍA.

8. EFECTOS DE CONVERSIÓN EN MONEDA EXTRANJERA - DE ACUERDO A LA IFRS 1 "ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA", LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LA EXENCIÓN APLICANDO A LAS UTILIDADES RETENIDAS EL EFECTO DE CONVERSIÓN ACUMULADO EN LA FECHA DE TRANSICIÓN E INICIAR DE NUEVO EL CÁLCULO.

SE REANALIZARON LAS CIRCUNSTANCIAS APLICABLES AL NEGOCIO DE CLORO Y SOSA CÁUSTICA (INDUSTRIA QUÍMICA DEL ISTMO E IQUISA SANTA CLARA), CONCLUYENDO QUE PARA DICHAS SUBSIDIARIAS, TAMBIÉN SE DEBEN DETERMINAR LOS EFECTOS DE CONVERTIR SUS ESTADOS FINANCIEROS DE SU MONEDA DE REGISTRO (PESO MEXICANO) A LA MONEDA FUNCIONAL (DÓLAR).

9. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS - EN FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON LOS OTROS PRODUCTOS Y GASTOS RELACIONADOS A LA OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA DENTRO DE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN EN BASE A LAS IAS 1, DICHAS CANTIDADES ANTERIORMENTE SE PRESENTABAN DESPUÉS DE LA UTILIDAD DE OPERACIÓN CONFORME A LAS NIF.

10. FLUCTUACIÓN CAMBIARIA - LA COMPAÑÍA RECLASIFICÓ ESTOS CONCEPTOS A LA FECHA DE TRANSICIÓN, EN BASE A LA NATURALEZA DE LA TRANSACCIÓN QUE LO ORIGINA, TALES COMO FLUCTUACIÓN DE LAS CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR, QUE SE CLASIFICARON DENTRO DE LA UTILIDAD DE OPERACIÓN, Y BAJO NIF SE PRESENTABA EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

11. OTRAS DIFERENCIAS EN PRESENTACIÓN Y REVELACIONES EN LOS ESTADOS FINANCIEROS -

INFORMACIÓN DICTAMINADA

GENERALMENTE, LOS REQUISITOS DE REVELACIÓN DE IFRS SON MÁS AMPLIOS QUE LOS DE NIF, LO CUAL PUEDE RESULTAR EN MAYORES REVELACIONES RESPECTO DE LAS POLÍTICAS CONTABLES, JUICIOS Y ESTIMACIONES SIGNIFICATIVAS, INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS, ENTRE OTROS.

12. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO - LA COMPAÑÍA UTILIZA EL MÉTODO INDIRECTO PARA LA PRESENTACIÓN DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO, TANTO BAJO NIF MEXICANAS COMO IFRS, LAS CUALES NO DIFIEREN SIGNIFICATIVAMENTE EN SU PRESENTACIÓN.

25. ADOPCION DE LAS IFRS NUEVAS Y REVISADAS

LA COMPAÑÍA APLICARÁ LAS SIGUIENTES IFRS NUEVAS Y ACTUALIZADAS POR EL IASB CON UN POSIBLE IMPACTO, YA FUERON EMITIDAS PERO SU VIGENCIA OBLIGATORIA ES POSTERIOR AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012:

IFRS 9	INSTRUMENTOS FINANCIEROS	2
IFRS 10	ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS	3
IFRS 11	ACUERDOS CONJUNTOS	3
IFRS 12	REVELACIÓN DE PARTICIPACIÓN EN OTRAS COMPAÑÍAS	3
IFRS 13	MEDICIÓN A VALOR RAZONABLE	1

1 EN VIGOR PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2013.

2 EN VIGOR PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2015.

3 ESTAS NORMAS ENTRARÁN EN VIGOR PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2013. SU APLICACIÓN ANTICIPADA SE PERMITE SI SE APLICAN AL MISMO TIEMPO TODAS LAS NORMAS.

LA IFRS 9, INSTRUMENTOS FINANCIEROS, EMITIDA EN NOVIEMBRE DE 2009 Y MODIFICADA EN OCTUBRE DE 2010, INTRODUCE NUEVOS REQUERIMIENTOS PARA LA CLASIFICACIÓN Y MEDICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y PARA DARLOS DE BAJA.

LA IFRS 9 REQUIERE QUE TODOS LOS ACTIVOS FINANCIEROS QUE SE ENCUENTRAN RECONOCIDOS DENTRO DEL ALCANCE DE LA IAS 39, INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN, SE VALÚEN POSTERIORMENTE A COSTO AMORTIZADO O A VALOR RAZONABLE. ESPECÍFICAMENTE, LAS INVERSIONES EN DEUDA QUE SE MANTIENEN DENTRO DE UN MODELO DE NEGOCIOS CUYO OBJETIVO ES RECOPIRAR LOS FLUJOS DE EFECTIVO CONTRACTUALES Y QUE TIENEN FLUJOS DE EFECTIVO CONTRACTUALES, QUE SON SOLAMENTE PAGOS DE CAPITAL E INTERESES SOBRE EL CAPITAL INSOLUTO, SE VALÚAN GENERALMENTE A COSTO AMORTIZADO AL FINAL DE LOS PERÍODOS CONTABLES SIGUIENTES. TODAS LAS DEMÁS INVERSIONES DE DEUDA E INVERSIONES DE CAPITAL SE VALÚAN A SUS VALORES RAZONABLES AL FINAL DE LOS EJERCICIOS SUBSECUENTES.

EL EFECTO MÁS IMPORTANTE DE LA IFRS 9, CON RESPECTO A LA CLASIFICACIÓN Y MEDICIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS SE RELACIONA CON LA CONTABILIDAD DE CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE UN PASIVO FINANCIERO (DESIGNADO COMO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS RECONOCIDOS EN RESULTADOS) ATRIBUIBLE A CAMBIOS EN EL RIESGO DE CRÉDITO DE ESE PASIVO. ESPECÍFICAMENTE, CONFORME A LA IFRS 9, PARA PASIVOS FINANCIEROS QUE SON DESIGNADOS COMO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS RECONOCIDOS EN RESULTADOS, EL IMPORTE DEL CAMBIO EN SU VALOR RAZONABLE DEL PASIVO FINANCIERO QUE ES ATRIBUIBLE A CAMBIOS EN EL RIESGO DE CRÉDITO DE ESE PASIVO SE RECONOCE EN LA CUENTA DE OTRAS PARTIDAS DE LA UTILIDAD INTEGRAL, A MENOS QUE EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DEL CAMBIO EN EL RIESGO DE CRÉDITO DEL PASIVO EN LA CUENTA DE OTRA UTILIDAD INTEGRAL FUESE A CREAR O AUMENTAR UN DESEQUILIBRIO CONTABLE EN LOS RESULTADOS. LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE ATRIBUIBLES AL RIESGO DE CRÉDITO DE UN PASIVO FINANCIERO NO SE RECLASIFICAN POSTERIORMENTE A RESULTADOS. ANTERIORMENTE, CONFORME A LA (IAS) 39, EL IMPORTE TOTAL DEL CAMBIO EN EL VALOR RAZONABLE DE UN PASIVO FINANCIERO DESIGNADO COMO A VALOR RAZONABLE SE RECONOCÍA EN RESULTADOS. LA IFRS 9 ENTRA EN VIGOR PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 39 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ENERO DE 2015 Y SE PERMITE SU APLICACIÓN ANTICIPADA. LA ADMINISTRACIÓN ESTÁ EN PROCESO DE EVALUAR LOS IMPACTOS RELACIONADOS CON LA ADOPCIÓN DE ESTA NORMA.

LA IFRS 10 SUSTITUYE A LAS PARTES DE LA IAS 27, ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y SEPARADOS, QUE TRATAN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LA STANDING INTERPRETATIONS COMMITTEE (SIC) -12, CONSOLIDACIÓN -COMPAÑÍAS CON PROPÓSITOS ESPECIALES, FUE RETIRADA CON LA EMISIÓN DE LA IFRS

10. CONFORME A LA IFRS 10, SÓLO HAY UNA BASE PARA CONSOLIDACIÓN, QUE ES EL CONTROL. ASIMISMO, LA IFRS 10 INCLUYE UNA NUEVA DEFINICIÓN DE CONTROL QUE CONTIENE TRES ELEMENTOS: (A) PODER SOBRE EL RECEPTOR DE LA INVERSIÓN; (B) EXPOSICIÓN O DERECHOS, A RENDIMIENTOS VARIABLES POR SU PARTICIPACIÓN CON EL RECEPTOR DE LA INVERSIÓN; Y (C) LA CAPACIDAD DE UTILIZAR SU PODER SOBRE EL RECEPTOR DE LA INVERSIÓN PARA AFECTAR EL IMPORTE DE LOS RENDIMIENTOS DEL INVERSIONISTA. SE HA AGREGADO UN LINEAMIENTO EXTENSO EN LA IFRS 10 PARA TRATAR ESCENARIOS COMPLEJOS. LA ADMINISTRACIÓN ESTÁ EN PROCESO DE EVALUAR LOS IMPACTOS RELACIONADOS CON LA ADOPCIÓN DE ESTA NORMA.

LA IFRS 11 SUSTITUYE A LA IAS 31 PARTICIPACIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS. LA IFRS 11 TRATA SOBRE CÓMO DEBE CLASIFICARSE UN ACUERDO CONJUNTO, DE LOS CUALES DOS O MÁS PARTICIPANTES TIENEN CONTROL CONJUNTO. LA SIC-13 COMPAÑÍAS CONTROLADAS CONJUNTAMENTE-CONTRIBUCIONES NO MONETARIAS DE LOS PARTICIPANTES, HA SIDO RETIRADO A LA EMISIÓN DE LA IFRS 11. BAJO LA IFRS 11, LOS ARREGLOS CONJUNTOS SE CLASIFICAN COMO OPERACIONES CONJUNTAS O NEGOCIOS CONJUNTOS, DEPENDIENDO DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES EN LOS ACUERDOS. EN CONTRASTE, BAJO LA IAS 31, EXISTÍAN TRES TIPOS DE ARREGLOS CONJUNTOS: COMPAÑÍAS CONTROLADAS CONJUNTAMENTE, ACTIVOS CONTROLADOS CONJUNTAMENTE Y OPERACIONES CONTROLADAS CONJUNTAMENTE. ADICIONALMENTE BAJO LA IFRS 11 LOS NEGOCIOS CONJUNTOS REQUIEREN SER CONTABILIZADOS UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, MIENTRAS QUE COMPAÑÍAS CONTROLADAS CONJUNTAMENTE BAJO IAS 31 PUEDEN CONTABILIZAR UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN O CONSOLIDACIÓN PROPORCIONAL. LA ADMINISTRACIÓN ESTÁ EN PROCESO DE EVALUAR LOS IMPACTOS RELACIONADOS CON LA ADOPCIÓN DE ESTA NORMA.

LA IFRS 12 ES UNA NORMA DE REVELACIÓN Y APLICA A COMPAÑÍAS QUE TIENEN PARTICIPACIÓN EN SUBSIDIARIAS, ACUERDOS CONJUNTOS, ASOCIADAS Y/O COMPAÑÍAS NO CONSOLIDADAS. EN GENERAL, LOS REQUERIMIENTOS DE REVELACIÓN EN LA IFRS 12 SON MÁS AMPLIOS QUE LOS SOLICITADOS BAJO LAS NIF.

LA IFRS 13 ESTABLECE UN SOLO LINEAMIENTO PARA LAS MEDICIONES A VALOR RAZONABLE Y REVELACIONES ACERCA DE LAS MEDICIONES DE VALOR RAZONABLE. LA NORMA DEFINE EL VALOR RAZONABLE, ESTABLECE UN MARCO DE TRABAJO PARA LA MEDICIÓN DEL VALOR RAZONABLE Y REQUIERE REVELACIONES SOBRE LAS MEDICIONES A VALOR RAZONABLE. EL ALCANCE DE LA IFRS 13 ES AMPLIO; APLICA TANTO A LAS PARTIDAS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS COMO A PARTIDAS DE INSTRUMENTOS NO FINANCIEROS, POR LAS CUALES OTRAS IFRS REQUIEREN O PERMITEN LAS MEDICIONES A VALOR RAZONABLE Y REVELACIONES ACERCA DE LAS MEDICIONES DEL VALOR RAZONABLE, EXCEPTO EN CIRCUNSTANCIAS ESPECÍFICAS. EN GENERAL, LOS REQUERIMIENTOS DE REVELACIÓN EN LA IFRS 13 SON MÁS EXTENSOS QUE LOS REQUERIDOS EN LAS NORMAS ACTUALES. POR EJEMPLO, LAS REVELACIONES CUANTITATIVAS Y CUALITATIVAS BASADAS EN LA JERARQUÍA DE LOS TRES NIVELES DE VALOR RAZONABLE REQUERIDA ACTUALMENTE PARA INSTRUMENTOS FINANCIEROS ÚNICAMENTE CONFORME A LA IFRS 7, INSTRUMENTOS FINANCIEROS: REVELACIONES, LAS EXTENDERÁ LA IFRS 13 PARA CUBRIR TODOS LOS ACTIVOS Y PASIVOS DENTRO DE SU ALCANCE. LA IFRS 13 ENTRA EN VIGOR PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2013, PERMITIENDO SU APLICACIÓN ANTICIPADA. LA ADMINISTRACIÓN ESTÁ EN PROCESO DE EVALUAR LOS IMPACTOS RELACIONADOS CON LA ADOPCIÓN DE ESTA NORMA.

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
RESULTADO INTEGRAL DE OCTUBRE A DICIEMBRE 2011
(MILLONES DE PESOS)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 40 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

	NOTA	NIF	AJUSTES	DISCON- TINUAS A CON- TINUAS	NIIF
VENTAS NETAS		\$ 1,316	(1)		\$ 1,315
COSTO DE VENTAS	A	(791)	(15)		(806)
UTILIDAD BRUTA		525	(16)		509
GASTOS GENERALES	B, E	(370)	14	(7)	(363)
OTROS PRODUCTOS (GASTOS) DE OPERACIÓN	G, E	232	(246)	(2)	(16)
UTILIDAD DE OPERACIÓN		387	(248)	(9)	130
GASTOS FINANCIEROS	B, D, E	(23)	(97)	1	(119)
INGRESOS FINANCIEROS	B, I, E	19	334	(1)	352
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	F, H, E		(23)		(23)
GASTOS E INGRESOS FINANCIEROS, NETO		(4)	(214)		210
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		383	(34)	(9)	340
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	C	(278)	4		(274)
UTILIDAD DE LAS OPERACIONES CONTINUAS		105	(30)	(9)	66
UTILIDAD DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	E	(9)		9	
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA		\$ 96	(30)		\$ 66
UTILIDAD NETA ATRIBUIBLE A:					
LOS ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V.		\$ 71	(30)		\$ 41
LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADA		25			25
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA		\$ 96	(30)		\$ 66
PARTIDAS INTEGRALES, NETO	B, F		332		332
UTILIDAD INTEGRAL		96	302		398
UTILIDAD INTEGRAL A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		71	267		338
UTILIDAD INTEGRAL A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		25	35		60

PRINCIPALES DIFERENCIAS IDENTIFICADAS POR LA ADOPCIÓN A IFRS:

A. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO - SE HA ELEGIDO UTILIZAR LA EXENCIÓN DE LA IFRS 1 QUE PERMITE UTILIZAR EL VALOR RAZONABLE PARA CIERTOS TERRENOS, MAQUINARIA Y EQUIPO. ADICIONALMENTE, LAS IFRS PERMITEN VALUAR LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO BAJO EL MODELO DE VALOR RAZONABLE O BAJO EL MODELO DE COSTO COMO UNA OPCIÓN DE POLÍTICA CONTABLE; LAS NIF ÚNICAMENTE PERMITEN EL MODELO DE COSTO. LA COMPAÑÍA HA DECIDIDO ADOPTAR EL MODELO DE VALOR RAZONABLE PARA SUS CLASES DE TERRENOS Y MAQUINARIA Y EQUIPO.

B. BENEFICIOS A EMPLEADOS - LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS DE ACUERDO CON LAS NIF, SON RECONOCIDAS EN EL CAPITAL CONTABLE A LA FECHA DE TRANSICIÓN. POR OTRA PARTE, LAS PROVISIONES POR INDEMNIZACIONES POR TERMINACIÓN LABORAL SE RECONOCEN, DE ACUERDO A IFRS, HASTA EL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA TENGA UN COMPROMISO DEMOSTRABLE PARA TERMINAR LA RELACIÓN CON EL EMPLEADO O HAYA REALIZADO UNA OFERTA PARA ALENTAR EL RETIRO VOLUNTARIO; POR LO TANTO, SE ELIMINA EL PASIVO RECONOCIDO BAJO NIF.

C. IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS - CONFORME A IFRS, LA COMPAÑÍA RECALCULÓ LOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 41 / 41

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

IMPUESTOS DIFERIDOS, CON LOS VALORES CONTABLES AJUSTADOS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS CONFORME A IFRS.

D. PROVISIÓN PARA REMEDIACIÓN DE TERRENOS - PARA PROPÓSITOS DE LA IAS 37, EL COSTO DE UN ACTIVO DEBE INCLUIR EL MONTO ESTIMADO DE LAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES O LEGALES POR CONCEPTOS INHERENTES AL VALOR DE LOS ACTIVOS CORRESPONDIENTES, DESCONTADOS A VALOR PRESENTE. LAS OBLIGACIONES IDENTIFICADAS POR ESTOS CONCEPTOS ASCIENDEN A \$62, LAS CUALES INCREMENTARON EL VALOR DEL PASIVO A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

E. RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUADAS - HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUADAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA IFRS 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUADAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUADAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL (E.G. EFECTIVO, ACTIVOS FIJOS, ETC).

F. EFECTOS DE CONVERSIÓN EN MONEDA EXTRANJERA - DE ACUERDO A LA IFRS 1 "ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA", LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LA EXENCIÓN APLICANDO A LAS UTILIDADES RETENIDAS EL EFECTO DE CONVERSIÓN ACUMULADO EN LA FECHA DE TRANSICIÓN E INICIAR DE NUEVO EL CÁLCULO.

SE REANALIZARON LAS CIRCUNSTANCIAS APLICABLES AL NEGOCIO DE CLORO Y SOSA CÁUSTICA (INDUSTRIA QUÍMICA DEL ISTMO E IQUISA SANTA CLARA), CONCLUYENDO QUE PARA DICHAS SUBSIDIARIAS, TAMBIÉN SE DEBEN DETERMINAR LOS EFECTOS DE CONVERTIR SUS ESTADOS FINANCIEROS DE SU MONEDA DE REGISTRO (PESO MEXICANO) A LA MONEDA FUNCIONAL (DÓLAR).

G. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS - EN FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON LOS OTROS PRODUCTOS Y GASTOS RELACIONADOS A LA OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA DENTRO DE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN EN BASE A LAS IAS 1, DICHAS CANTIDADES ANTERIORMENTE SE PRESENTABAN DESPUÉS DE LA UTILIDAD DE OPERACIÓN CONFORME A LAS NIF.

H. FLUCTUACIÓN CAMBIARIA - LA COMPAÑÍA RECLASIFICÓ ESTOS CONCEPTOS A LA FECHA DE TRANSICIÓN, EN BASE A LA NATURALEZA DE LA TRANSACCIÓN QUE LO ORIGINA, TALES COMO FLUCTUACIÓN DE LAS CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR, QUE SE CLASIFICARON DENTRO DE LA UTILIDAD DE OPERACIÓN, Y BAJO NIF SE PRESENTABA EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

I. OTRAS DIFERENCIAS EN PRESENTACIÓN Y REVELACIONES EN LOS ESTADOS FINANCIEROS - GENERALMENTE, LOS REQUISITOS DE REVELACIÓN DE IFRS SON MÁS AMPLIOS QUE LOS DE NIF, LO CUAL PUEDE RESULTAR EN MAYORES REVELACIONES RESPECTO DE LAS POLÍTICAS CONTABLES, JUICIOS Y ESTIMACIONES SIGNIFICATIVAS, INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS, ENTRE OTROS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**

TRIMESTRE **04** AÑO **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS
CONJUNTOS**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
AEROSALMON, S.A. DE C.V.		0	0	0	78,027
AEROVENTAS, S.A. DE C.V.		0	0.00	0	14,183
AEROVENTAS MEXICO, S.A. DE C.V.		0	0.00	0	4,398
CLUB INDUSTRIAL, A.C.		0	0.00	0	4,273
VARIAS		0	0.00	0	1,507
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				0	102,388

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2012**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
CON GARANTÍA																
BANORTE	NO	20/09/2011	09/12/2016		N/A	35,668	35,668	35,668	25,240	0						
BANORTE	NO	20/09/2011	09/12/2016		N/A	0	0	0	186,569	0						
BANORTE	NO	13/12/2011	09/12/2014		N/A	0	37,314	0	0	0						
BLADEX	SI	20/09/2011	09/12/2016								N/A	61,016	61,016	61,016	43,178	0
CITIBANK NASSAU	SI	20/09/2011	09/12/2016								N/A	48,812	48,812	48,812	34,543	0
ING BANK	SI	20/09/2011	09/12/2016								N/A	36,609	36,609	36,609	25,907	0
ING BANK	SI	20/09/2011	09/12/2016								N/A	0	0	0	191,493	0
CITIBANK NASSAU	SI	20/09/2011	09/12/2016								N/A	0	0	0	63,831	0
RABOBANK	SI	20/09/2011	09/12/2016								N/A	0	0	0	510,647	0
ING BANK	SI	13/12/2011	09/02/2014								N/A	0	38,299	0	0	0
CITIBANK NASSAU	SI	13/12/2011	09/02/2014								N/A	0	114,896	0	0	0
RABOBANK	SI	15/11/2012	15/11/2017								N/A	0	19,449	68,070	106,968	188,498
BANCA COMERCIAL																
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					0	35,668	72,982	35,668	211,809	0	0	146,437	319,081	214,507	976,567	188,498

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**
 CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2012**

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PROVEEDORES															
PROVEEDORES	NO			N/A	302,189										
PROVEEDORES	NO									N/A	242,926				
TOTAL PROVEEDORES				0	302,189					0	242,926				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
OTROS	NO			N/A	225,372	0	0	0	0						
OTROS	NO			N/A	0	0	670,667	0	0						
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES				0	225,372	0	670,667	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL				0	563,229	72,982	706,335	211,809	0	0	389,363	319,081	214,507	976,567	188,498

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
ACTIVO MONETARIO	220,701	2,861,570	0	0	2,861,570
CIRCULANTE	220,701	2,861,570	0	0	2,861,570
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
PASIVO	166,324	2,156,519	0	0	2,156,519
CIRCULANTE	33,265	431,303	0	0	431,303
NO CIRCULANTE	133,059	1,725,216	0	0	1,725,216
SALDO NETO	54,377	705,051	0	0	705,051

OBSERVACIONES

TIPO DE CAMBIO DE CIERRE 12.9658

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TITULO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**
 CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2012**

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO
INGRESOS TOTALES
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
INGRESOS NACIONALES					
PRODUCTOS QUIMICOS	1,101,475	4,635,805	0		
HILOS ACRILICOS	2,426	257,869	0		
INGRESOS POR EXPORTACIÓN					
PRODUCTOS QUIMICOS	49,042	592,627	0		
HILOS ACRILICOS	104	11,652	0		
INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
TOTAL	1,153,047	5,497,953			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**
 CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2012**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	0	7	200,000,000	0	0	200,000,000	1,275,167	0
TOTAL			200,000,000	0	0	200,000,000	1,275,167	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

200,000,000

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA COMPAÑÍA TENÍA UN CONTRATO DE SWAP DE TASA DE INTERÉS FIRMADO EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2008 CON FECHA EFECTIVA EL 27 DE DICIEMBRE DE 2008 Y CUYO VENCIMIENTO FUE EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2012.

AL CIERRE DEL EJERCICIO 2012 LA COMPAÑÍA NO TIENE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CONTRATADOS.
